



محدودیت واردات بنزین  
منتفی شد

صفحه ۶



تخریب ۴ هزار و ۶۰۰ منزل  
مسکونی لبنان توسط  
اسرائیل

صفحه ۷



ری را نخستین خودرو  
متصل ساخت داخل

صفحه ۸

## سهم سرمایه گذاری خارجی ایران کمتر از یک هزارم جهان است

صفحه ۲

سرتیتر اخبار

وزیر راه و شهرسازی:  
آماده همکاری با دیگر کشورها  
در حوزه دریانوردی هستیم

صفحه ۲

استفاده از ظرفیت های  
دیجیتال؛ با هدف برون رفت از  
چالش ناترازی انرژی

صفحه ۶

یادداشت

غلامحسین بیابانی  
دانشیار گروه کشف جرایم  
دانشگاه جامع علوم انتظامی امین

فناوری اطلاعات در بخش پلیس  
افغانستان

همین صفحه



### تمکین نصف و نیمه بانکها در پرداخت تسهیلات مسکن

صفحه ۵

## فناوری اطلاعات در بخش پلیس افغانستان



غلامحسین بیابانی دانشیار گروه  
کشف جرایم دانشگاه جامع علوم  
انتظامی امین

از هویت فرد تماس گیرنده و کنترل اینکه چه کسی به داده های ورودی دسترسی دارد، دشوار است.

وزارت داخله یک صفحه فیسبوک و توئیتر ساخت. این صفحات تالارهای گفتگویی بودند که در آن ها پلیس می توانست مردم را از فعالیت های خود آگاه کند و مردم می توانند در این مورد نظر دهند و همچنین مردم نیز پلیس را در مورد مسائل مربوط به ایمنی یا مشکلاتی که در محله اتفاق می افتد آگاه سازند و حتی فیلم هایی پست کنند از گرفتن مجرمان توسط پلیس.

از مطالعه میدانی در منطقه نیمروز، مثال هایی از شوراها در شهر نشان می دهد که چطور جوامع در همراهی با پلیس کمک می کنند به کاستن از جرائم و شورش ها. یک گام مهم در این اقدام پیشگیرانه، تدارک شماره تلفن های همراه پلیس به اعضای شورا است که اکنون می توانند در هر زمانی در موارد اورژانس با آن ها تماس بگیرند.

این تلاش ها از سوی حکومت ممکن است کوچک و بی اهمیت جلوه کند. اما با در ذهن داشتن مسائل در زمینه افغانستان به عنوان یک جامعه پسمانزعه در حال مواجهه با چالش های چیرگی ناپذیر در مسائل مربوط به اعتماد، امنیت، فساد و مسئولیت، چنین اقداماتی کم و بیش می توانند در بهبود روابط بین پلیس و جامعه کمک کنند. چیزی که مهم است اینکه این تکنولوژی ها تنها در صورتی مفید هستند که در زمینه اعتماد متقابل مورد استفاده قرار گیرند. آن ها برای آغاز به رابطه ای بر اساس اعتماد نیاز دارند و سپس ممکن است اگر ارتباطات ادامه یابد، اعتماد بیشتری ایجاد کنند.

باید ذکر شود که جامعه مدنی در اقدامات نیروهای امنیت ملی افغانستان و دیگر ادارات حکومتی در پروژه های مختلف سهیم بوده است ولی این تلاش ها پراکنده بوده اند و هیچ رابطه نهادی بین این دو وجود نداشته است.

این امر با به کارگیری پلیس تغییر کرد. برای طراحی این پروژه، سازمان های جامعه مدنی مشورت هایی با ذینفعان مختلف ارائه دادند، شامل نمایندگان مجلس، سازمان های مردم نهاد، سازمان های جامعه مدنی، رسانه ها، دانشگاهیان و اعضای مختلف جامعه که گروه های آسیب پذیر را نمایندگی می کردند، همچون زنان، کودکان و اقلیت های قومی. این برنامه پلیس مردمی

وزارت داخله افغانستان طی یک برنامه ده ساله برای اصلاح پلیس ملی افغانستان از یک واحد «نظامی زده» برای مبارزه با تروریسم و مبارزه با شورش به یک واحد «خدمات» ارائه کرد. فعالیت پلیسی معطوف بر جامعه در قالب این برنامه بود. استفاده از تکنولوژی از سوی وزارت داخله گامی در این جهت است.

استفاده از رسانه های سنتی برای بهبود و بهتر کردن تصویر بین پلیس و شهروندان مدتی است که به کار رفته است. به عنوان مثال یک سازمان مردم نهاد که در کابل مورد مصاحبه قرار گرفت، توضیح داد که چگونه آنها یک نماینده پلیس را به یک برنامه رادیویی دعوت کردند تا رابطه متقابل بین پلیس و جامعه را تسهیل کنند. علاوه بر این، یک کانال رادیویی به نام «رادیو پلیس» توسط وزارت داخله آغاز به کار کرد با هدف بهبود ارتباطات و تماس بین پلیس و عموم مردم. علاوه بر این، وزارت داخله در حال توسعه رسانه های خود است تا بهتر به شهروندان دسترسی یابد و شفافیت را بهبود بخشد. وزارت داخله یک خط تلفن ۱۱۹ به عنوان اولین اقدام فناوری اطلاعات و ارتباط خود ایجاد کرد. این خط در ابتدا با هدف کمک به شهروندان برای کمک به شکایت کردن در مورد سوء رفتار پلیس، فساد و تخطی از حقوق بشر طراحی شده بود. بعداً گزارش فعالیت های ترویرستی و جنایی نیز اضافه شدند. این خط به پنج منطقه دیگر بسط یافت. برای ایجاد آگاهی عمومی در مورد وجود این خط، یک کانال تلویزیونی خصوصی یک برنامه تلویزیونی داشت به نام «۱۱۹ واکنش نشان بده». اما هیچ واحد ۱۱۹ در بیشتر مناطق وجود ندارد.

برغم آگاهی فزاینده و استفاده از خط تلفن کمکی، هم محدودیت های فنی و هم اخلاقی توسط مقامات وزارت داخله و نمایندگان سازمان های مردم نهاد اشاره شده است. برخی از محدودیت های فنی، فقدان حمایت و نگهداری کافی از سیستم ها تشخیص داده شد. افرادی که در مراکز تماس پاسخ می دهند پلیس حرفه ای نیستند و این باعث می شود که عملیات با تاخیر انجام شود. به لحاظ اخلاقی، بزرگترین چالش این است که محافظت

## حمایت بانک کشاورزی از توسعه «اقتصاد دانش بنیان» در بخش کشاورزی

مدیرعامل بانک کشاورزی با تأکید بر اثرات عمیق و مثبت «اقتصاد دانش بنیان» بر رشد و بهبود عملکرد بخش کشاورزی و تأمین امنیت غذایی کشور، جایگاه بانک کشاورزی را در حمایت، تسهیل و توسعه این نوع از اقتصاد، بسیار مهم دانست و به تشریح اقدامات حمایتی این بانک پرداخت.

به گزارش روابط عمومی بانک کشاورزی، وهب متقی نیا با تأکید بر این که پیشرفت های فناوری و نوآوری می تواند آینده کشاورزی را به سمت پایدارتر و مؤثرتر هدایت کند، توسعه «اقتصاد دانش بنیان» را با توجه به نقش کلیدی آن در تأمین امنیت غذایی، حیاتی دانست و اظهار داشت: بانک کشاورزی با حمایت مالی از بخش کشاورزی و صنایع وابسته، در راستای رشد شاخص های اقتصاد دانش بنیان و ارتقای ضریب کاربرد فناوری های نوین در تولید گام بر می دارد و می کوشد در سفر گذار از کشاورزی سنتی و صنعتی به مرحله سوم توسعه اقتصادی یعنی اقتصاد پسا صنعتی، حامی بخش کشاورزی باشد.

وی افزود: نقش اصلی بانک کشاورزی در توسعه «اقتصاد دانش بنیان»، تأمین مالی و سرمایه گذاری در این حوزه است و بانک با حمایت مالی از کشاورزان و تولیدکنندگان، امکان استفاده از فناوری های نوین و بهبود روش های تولید را از طریق خرید تجهیزات مدرن، سرمایه گذاری در پروژه های تحقیق و توسعه و یا حمایت از شرکت های نوپا در حوزه فناوری های کشاورزی فراهم می کند.

متقی نیا در ادامه با اشاره به تأکید مقام معظم رهبری بر نقش کلیدی اقتصاد دانش بنیان در تحقق اقتصاد مقاومتی، تصریح کرد: یکی دیگر از اقدامات بانک کشاورزی در فرآیند توسعه اقتصاد دانش بنیان، حمایت از پژوهش و نوآوری از طریق همکاری با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی است؛ تأمین مالی پروژه های تحقیقاتی که به دنبال کاربرد فناوری های جدید در کشاورزی هستند، می تواند به افزایش بهره وری و کاهش هزینه ها کمک کرده و علاوه بر رشد دانش فنی در این بخش، به ایجاد بسترهای جدید اشتغال منجر شود.

مدیرعامل بانک کشاورزی همچنین حمایت مالی این بانک از آموزش و ارتقاء مهارت های کشاورزان با هدف آشنایی با روش های نوین کشاورزی، استفاده از فناوری های دیجیتال و مدیریت منابع را عامل مهمی در افزایش توانایی های تصمیم گیری آنان و بهبود عملکرد بخش کشاورزی دانست و اظهار داشت: بانک کشاورزی در راستای انجام مسئولیت اجتماعی خود با همکاری وزارت جهاد کشاورزی و سازمان تات، همواره از چنین اقداماتی حمایت کرده است.

نام داشت. جامعه مدنی همراه با رسانه های افغان در همراهی با وزارت داخله کمپین های آگاهی بخشی را آغاز کردند با استفاده از تلفن های همراه، شبکه های اجتماعی، نمایش های رادیویی و تلویزیونی برای تأکید بر اهمیت اقدامات شهروندان در رابطه با مسائل مربوط به امنیت.

همکاری بین پلیس و جامعه مدنی چالش برانگیز است و ارتباط های مستقیم بین پلیس و جامعه مدنی می تواند بیش از حد خطر آفرین باشد زمانی که اعتماد به یک مساله تبدیل می شود. در چنین مواردی، ترکیب روابط متقابل چهره به چهره بین جامعه مدنی و پلیس می تواند مدل مناسبی برای ایجاد آگاهی، اعتماد و مشروعیت شود. این رابطه در سطح ملی چالش برانگیزتر است. اخیراً از طریق تلاش ها از سوی جامعه بین الملل، کم و بیش دستاوردهای بزرگی در ایجاد روابط خوب و پایدار بین جامعه مدنی و نیروهای پلیس، ارتش و امنیت به دست آمده اند. به عنوان مثال در سال ۲۰۱۶، وزارت داخله و کمیسیون حقوق بشر افغانستان نظارت بر عملکرد سازمان های حفاظتی و امنیتی را تسهیل کردند.

رسیدگی به مسائل مربوط به حفاظت و امنیت در زمینه پسمانزعه کار ساده ای نیست. یک سرویس پلیس با عملکرد خوب به عنوان فراهم کننده امنیت و عدالت برای تمامی شهروندان، یک نهاد مهم برای دولت سازی موفق است. یک گام مهم به سوی مشارکت اجتماعی بین مقامات و پلیس، استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات بوده است. اقدامات مختلف انجام شده توسط وزارت داخله افغانستان برای این تلاش ها حیاتی بوده است. ما همچنین به چالش های مختلفی اشاره کردیم شامل استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در زمینه های پسمانزعه. اما برای اینکه تکنولوژی ها تأثیرگذار باشند، سطح مشخصی از اعتماد بین پلیس و جامعه مورد نیاز است. نقش جامعه مدنی در این فرآیند حیاتی است زیرا آن ها دانش و تجربه در مورد بی اعتمادی و ناامنی مردم دارند. همکاری بین جامعه مدنی و پلیس در استفاده از فناوری های اطلاعات و ارتباطات چالش برانگیز است ولی پژوهش ما نشان می دهد که این امر امکان پذیر است و در مشارکت جامعه، ارتباطات بهتر و ساخت اعتماد متقابل سهیم است.

## وزیر راه و شهرسازی: آماده همکاری با دیگر کشورها در حوزه دریانوردی هستیم

وزیر راه و شهرسازی در دیدار با دبیرکل سازمان بین‌المللی دریانوردی (IMO) گفت: از راهبردهای دولت چهاردهم در حوزه روابط بین الملل، توسعه همکاری‌های منطقه‌ای با همسایگان است.

به گزارش خبرگزاری مهر، فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی در دیدار با «آرسنیو دومینگز» دبیرکل سازمان بین‌المللی دریانوردی (IMO) گفت: به گواه صاحب‌نظران، جمهوری اسلامی ایران همواره در تأمین امنیت و ایمنی دریانوردی و حفاظت از محیط زیست دریایی یک کشور تعیین کننده و مؤثر بوده است. عضو کابینه دولت چهاردهم با اشاره به پیوستن ایران به کنوانسیون‌های سازمان بین‌المللی دریانوردی و مشارکت فعالانه در کمیته‌های فنی این سازمان تخصصی، اظهار کرد: سازمان بنادر و دریانوردی همواره در پیشبرد و اجرای برنامه‌ها و سیاست‌های آیمو در زمینه ارتقای ایمنی و امنیت دریانوردی پیشرو بوده است. وزیر راه و شهرسازی با اعلام اینکه یکی از راهبردهای دولت چهاردهم در حوزه روابط بین‌الملل، توسعه همکاری‌های منطقه‌ای با همسایگان است، افزود: تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه علیه حمل و نقل دریایی ایران به فضاهای دوستانه و همکاری‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در حوزه دریا و دریانوردی آسیب می‌زند.

صادق با اشاره به پیگیری سیاست‌های توسعه دریا محور و اقتصاد دریا در دولت وفاق، تأکید کرد: یکی از برنامه‌های جدی دولت چهاردهم، عملیاتی کردن سیاست‌های توسعه دریا محور ابلاغی مقام معظم رهبری است و در این مسیر از تجربیات آیمو نیز بهره خواهیم برد.

وزیر راه و شهرسازی همچنین خواستار توسعه همکاری‌های آموزشی آیمو در ایران شد و گفت: آموزش و تربیت کارشناسان و دانشجویان ایرانی به دانش‌های روز دریانوردی یکی از نیازهای جدی ایران است.

وی، جمهوری اسلامی ایران را یک کشور با پیشینه تاریخی مثبت در دریا و دریانوردی برشمرد و گفت: در لوح گلی به جا مانده از ۷ هزار سال پیش در ایران، طرحی از یک کشتی با سرنشینان و خدمه‌های شاداب و با نشاط است.

دبیرکل سازمان بین‌المللی دریانوردی نیز در این دیدار با بیان اینکه آیمو در دوره جدید به دنبال اعتلا و تقویت روابط و همکاری‌ها با کشورهای عضو این سازمان است، گفت: اعتقاد دارم که تحریم‌ها به همکاری‌ها در زمینه ایمنی و امنیت دریانوردی و مشارکت در بخش‌های حفاظت از محیط زیست دریایی آسیب جدی می‌زند و آیمو هرگز تحریم‌های یکجانبه علیه دولت‌های عضو خود را به رسمیت نمی‌شناسد.

آرسنیو دومینگز با اشاره به فعال شدن نماینده سازمان بنادر و دریانوردی در آیمو، گفت: ایران یکی از کشورهای مؤثر در سازمان بین‌المللی دریانوردی بوده و پیش‌بینی می‌کنیم بتوانیم تعدادی از رویدادهای مهم آیمو را به میزبانی ایران برگزار کنیم.

دبیرکل آیمو با بیان اینکه تحریم‌ها به برنامه منظم و استاندارد در کشتیرانی آسیب می‌زند، تأکید کرد: یکی از وظایف و مأموریت‌های آیمو، از بین بردن نگرانی‌ها و دغدغه‌های کشورهای در زمینه کشتیرانی تجاری و کاهش آن در سال‌های آتی است.

دومینگز همچنین تأکید کرد: در شرایط حاکم بر منطقه، آیمو از هرگونه اقدام صلح طلبانه و مشارکت و یوانه حمایت می‌کند. تأمین رفاه، سلامت و امنیت خدمه و دریانوردان در همه شرایط و وضعیت‌ها، بالاترین اولویت سازمان بین‌المللی دریانوردی است و هرگز از آن کوتاه نخواهد آمد.

## قراردادهای استاندارد چه تغییری در معاملات ملکی مردم ایجاد می‌کنند؟

قراردادهای استاندارد معاملات ملکی، با استعلام آتی وضعیت ملک و پرداخت‌های خودکار از طریق حساب‌های امانی، امنیت و سرعت معاملات را به‌طور چشمگیری افزایش می‌دهند. این نوآوری‌ها نه تنها اختلافات و دعاوی را کاهش می‌دهند، بلکه فرایند خریدوفروش را ساده، شفاف و سریع‌تر می‌کند و به اعتماد عمومی در بازار مسکن می‌افزایند.

به گزارش ایسنا، در راستای اجرای قانون الزام به ثبت معاملات، آیین‌نامه ماده ۳ آن ابلاغ شد. طبق ماده ۱۴ این آیین‌نامه، سازمان ثبت اسناد موظف است که دسترسی الکترونیکی، آتی و شبانه‌روزی برای دلالات معاملات و اشخاص حقیقی و حقوقی فراهم کند تا از طریق سامانه‌های الکترونیکی بتوانند استعلامات مربوط به امکان انجام معامله و ثبت حقوقی را دریافت کنند. ثبت عمل حقوقی در سامانه، مشروط به وجود سند رسمی مالکیت برای ملک موضوع قرارداد، احراز هویت متعاملین با امضای الکترونیکی و تصدیق الکترونیکی شاهدان است.



## سهم سرمایه‌گذاری خارجی ایران کمتر از یک هزارم جهان است

چهارم‌اندرتیمی درباره یکی از بزرگ‌ترین مشکلات اقتصادی کشور و رفع یک ناترازی مهم در عرصه تأمین مالی است.

این اجلاس در تاریخ ۲۵ تا ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ ریاض با موضوع «بهره‌گیری از تحول دیجیتال و فرصت‌های سرمایه‌گذاری با مقیاس رشد پایدار» برگزار شده؛ یک رویداد بین‌المللی است که به ترویج سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی (اف.دی. آی) تجارت و فناوری می‌پردازد. اجلاس یاد شده فرصتی برای بحث و گفتگو در مورد سیاست‌گذاری بین سیاست‌گذاران سرمایه‌گذاران نهادهای تجاری و آژانس‌های حمایت از سرمایه‌گذاری برای رسیدگی به چالش‌ها و فرصت‌های کلیدی نوظهور و ایجاد فضایی مناسب برای سرمایه‌گذاری و تجارت و سطوح جهانی، منطقه‌ای و ملی است.

وزیر اقتصاد کشورمان سخنران ویژه نشست وزرای این اجلاس بوده و در حاشیه آن از فرصت دیدار و گفت‌وگوهای اقتصادی برای گشایش مسیر جذب سرمایه خارجی نیز بهره برد.

دیدار وزیر اقتصاد با رئیس مجمع جهانی آژانس‌های تشویق سرمایه‌گذاری

همچنین همتی در سفر به ریاض برای شرکت در اجلاس جهانی سرمایه‌گذاری با رئیس مجمع جهانی آژانس‌های تشویق سرمایه‌گذاری دیدار و گفت‌وگو کرد.

در این دیدار طرفین بر توسعه تعاملات فی‌مابین در حوزه معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری و ارتقای جلب و جذب سرمایه‌گذاری در ایران تفاهم کردند.

همچنین مقرر شد این مجمع نسبت به برگزاری کارگاه‌های تخصصی و فنی در ایران در حوزه‌های تأمین مالی خارجی، بازاریابی بین‌المللی، شیوه‌های نوین تأمین مالی برای بخش خصوصی و دولتی در ایران اقدام کند.

ضمناً بنا بر پیشنهاد ایران مبنی بر میزبانی برگزاری کنفرانس جهانی سرمایه‌گذاری در سال ۲۰۲۶؛ مقرر شد این مجمع جهانی پیشنهاد مذکور را در موقع خود مورد بررسی و اقدام قرار دهد.

یکی دیگر از راهکارهای ایجاد جذابیت سرمایه‌گذاری این است که سرمایه‌گذاری در پروژه‌های صادرات محور را تشویق کنیم چرا که اصل و سود عواید حاصل از سرمایه‌گذاری را می‌توانند از محل ارز حاصل از صادراتشان تهاتر کنند و به دلیل سودآوری این پروژه‌ها و اینکه تأمین ارز از محل عرضه حاصل از صادرات انجام می‌شود می‌تواند کمک بزرگی به سرمایه‌گذاران خارجی کند.

وی درباره چالش‌های سرمایه‌گذاران برای ورود سرمایه به کشور نیز توضیح داد: چالش‌هایی وجود دارد؛ اما آن‌طور نیست که سرمایه‌گذاران نتوانند سرمایه خود را وارد کنند؛ درباره ورود سرمایه غیرنقدی از جمله برای تجهیز خطوط تولید و مواد اولیه و ... هیچ چالشی نداریم و درباره ورود سرمایه نقد هم توانسته‌ایم کانال‌های انتقال سرمایه را متنوع کنیم.

علیچانی اضافه کرد: مثلاً موضوع ورود طلا و شمش طلا به‌عنوان یکی از اشکال ورود سرمایه را تصویب کرده‌ایم که دستورالعمل مربوط به آن با بانک مرکزی در حال تهیه است.

معاون اداره کل دفتر سرمایه‌گذاری خارجی اظهار کرد: در سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های فنی و اقتصادی ایران، از تصویب ۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی خیرداد و گفت: در جلسه اخیر هیئت سرمایه‌گذاری خارجی ۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی تصویب شد که از دو لحاظ کم‌سابقه بود؛ هم به لحاظ تعداد طرح‌هایی که مورد بررسی قرار گرفت یعنی ۷۷ درخواست سرمایه‌گذاری خارجی در یک جلسه بررسی شد و هم به لحاظ رقم مصوب که ۵ میلیارد دلار بود و در نوع خود رکورد محسوب می‌شود.

وی تأکید کرد: مهم این است که بخش خصوصی ایران بتواند رابطه‌های تجاری کوتاه‌مدت را تبدیل به سرمایه‌گذاری بلندمدت کند چرا که این تغییر دو مزیت دارد اول اینکه بخش خصوصی برای سودآوری پروژه‌ها مطالعات لازم را انجام می‌دهد و دوم اینکه دولت تضمین‌های لازم را برای انتقال و تأمین ارز مربوط به اصل و سود عواید حاصل از سرمایه‌گذاری ارائه می‌دهد.

**سهم پایین تأمین مالی کشور از محل سرمایه‌گذاری خارجی**  
همچنین حضور عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در بیست و هشتمین اجلاس سالانه سرمایه‌گذاری جهانی، فرصتی برای

گاز، معادن غنی و نیروی کار جوان باعث شده تا برخی سرمایه‌گذاران به فرصت‌های بلندمدت در ایران چشم داشته باشند.

### بی‌ثباتی قوانین مانع ورود سرمایه‌گذاران

اما عدم شفافیت در قوانین سرمایه‌گذاری و پیچیدگی‌های بوروکراتیک می‌تواند مانعی برای ورود سرمایه‌گذاران باشد. همچنین بی‌ثباتی‌های سیاسی و عدم اطمینان از ثبات بلندمدت نیز از عواملی هستند که نگرانی سرمایه‌گذاران را به دنبال دارند.

در این خصوص دولت در تلاش است با اصلاح قوانین، انعقاد توافق‌نامه‌های تجاری و ارائه تسهیلات ویژه، بستر مناسبی برای حضور سرمایه‌گذاران خارجی فراهم کند. به عنوان مثال، قوانین جدیدی که در زمینه حمایت از سرمایه‌گذاری‌های خارجی تصویب شده، حاکی از این تلاش‌هاست.

### رکوردشکنی در تصویب ۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی

در همین رابطه امیر علیچانی، معاون اداره کل دفتر سرمایه‌گذاری خارجی سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های فنی و اقتصادی ایران، از تصویب ۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی خیرداد و گفت: در جلسه اخیر هیئت سرمایه‌گذاری خارجی ۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی تصویب شد که از دو لحاظ کم‌سابقه بود؛ هم به لحاظ تعداد طرح‌هایی که مورد بررسی قرار گرفت یعنی ۷۷ درخواست سرمایه‌گذاری خارجی در یک جلسه بررسی شد و هم به لحاظ رقم مصوب که ۵ میلیارد دلار بود و در نوع خود رکورد محسوب می‌شود.

وی با تأکید بر ضرورت هماهنگی و هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی برای رفع موانع سرمایه‌گذاری گفت: یکی از موانع و مشکلاتی که با همکاری بانک مرکزی برطرف شد؛ نرخ تسعیر ارز بود که بر مبنای نرخ توافقی اعلام شده است و سرمایه‌گذاران خارجی می‌توانند منابع خود را با نرخ بالاتری از نرخ ارز نیمايي وارد و تبدیل به ریال کنند و همین جذابیت سرمایه‌گذاری را بالا می‌برد.

معاون اداره کل دفتر سرمایه‌گذاری خارجی یادآور شد:

در حالی که احسان خاندوزی وزیر اقتصاد دولت سیزدهم، در سال جاری، بارها از شکسته شدن رکورد سرمایه‌گذاری خارجی کشور در سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ خبر داد و اعلام کرد که «در طول ۱۷ سال گذشته بالاترین میزان سرمایه‌گذاری محقق‌شده متعلق به سال ۱۳۹۶ بود، آن هم با کمتر از ۲ میلیارد و ۸۰۰ هزار دلار سرمایه‌گذاری خارجی، این در حالی است که رکورد ۱۴۰۱ شکسته و به ۴ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ به ۵،۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی تبدیل شد»، اما مرکز آمار دو ماه پیش گزارشی از شاخص‌های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور منتشر کرد که از کاهش میزان سرمایه‌گذاری خارجی کشور در سال ۱۴۰۱ به پایین‌ترین سطح خود در ۲۰ سال گذشته حکایت دارد. گزارش آنتکاد (کنفرانس توسعه و تجارت سازمان ملل) نیز این گزارش را تأیید کرد، طبق این گزارش حجم سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ۲۰۲۳ معادل ۱،۳ تریلیون دلار بوده است که سهم سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ایران، در سال یاد شده، کمتر از یک در هزارم این مبلغ جهانی بوده است!

سرمایه‌گذاری خارجی همواره به عنوان یکی از عوامل کلیدی در توسعه اقتصادی کشورها مطرح بوده است. ایران نیز به عنوان یکی از بازارهای بزرگ و دارای منابع طبیعی غنی، تلاش دارد تا با جذب سرمایه‌گذاران بین‌المللی به توسعه زیرساخت‌ها و تسریع رشد اقتصادی خود کمک کند.

مهم‌ترین مانع در جذب سرمایه‌گذاری خارجی، تحریم‌های بین‌المللی است که محدودیت‌هایی بر مبادلات مالی و تجاری کشور وضع کرده‌اند. این تحریم‌ها فرآیند ورود سرمایه‌های خارجی به بازار ایران را پیچیده کرده‌اند. اما با وجود تحریم‌ها، ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی استراتژیک در منطقه خاورمیانه و دسترسی به بازارهای بزرگ آسیای مرکزی و جنوب آسیا، همچنان جذابیت‌هایی برای سرمایه‌گذاران دارد. همچنین برخورداری از منابع وسیع نفت و





## نفت یا علف!

### گیاهان دارویی؛ نوشدارویی برای اقتصاد بیمار ما هستند اگر با سوء برداشت و خام فروشی به محیط زیست آسیب نزنیم

دکتر اشرف کریمی راهجری  
فرهنگ استفاده از گیاهان دارویی در ایران به دلایل تاریخی، جغرافیایی، و فرهنگی بسیار غنی و گسترده است.

ایران با داشتن پیشینه‌ای طولانی در طب سنتی و وجود دانشمندی مانند ابن سینا و رازی، یکی از مراکز اصلی توسعه و ترویج گیاهان دارویی در جهان بوده است. بیش از ۷۰ درصد تولیدات گیاهان دارویی در بازار داخلی مصرف می‌شود و حدوداً ۳۰ درصد آن صادر می‌شود. شاید در مورد بعضی گونه‌های گیاهی تناقضاتی در این زمینه وجود داشته باشد، به عنوان مثال بیش از ۸۰ درصد زعفران به خارج از کشور صادر شده و تنها ۲۰ درصد آن در بازارهای داخلی به فروش می‌رسد. سود بالاتر و درآمد ارزی بالا بسیاری از تولیدکننده‌ها و عرضه‌کننده‌های زعفران را به صادرات این محصول ارزشمند ترغیب کرده است. از مشهورترین گیاهان دارویی صادراتی ایران می‌توان به زعفران، گل محمدی، زیره، آویشن و عناب اشاره کرد. شرایط طبیعی و آب و هوایی مناسب ایران باعث شده است که بسیاری از گیاهان دارویی صادراتی ایران عطر و طعم عالی‌تری نسبت به سایر کشورهای داشته باشد و به همین خاطر مشتری‌های بیشتری را جذب کرده است.

گیاهان دارویی یکی از پتانسیل‌های ارزشمند در اقتصاد ملی و اشتغال‌زایی هستند که می‌توانند نقش قابل‌توجهی در رشد اقتصادی، صادرات غیرنفتی، و ایجاد فرصت‌های شغلی ایفا کنند. ایران به‌عنوان کشوری با تنوع اقلیمی و گیاهان بومی متعدد، ظرفیت بالایی در این حوزه دارد.

اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳ با چالش‌های متعددی روبه‌رو است. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهند که نرخ تورم در این سال بین ۳۵ تا ۴۵ درصد باقی خواهد ماند و همچنان از عوامل اصلی فشار بر قدرت خرید مردم خواهد بود. همچنین، رشد اقتصادی با وجود تلاش‌ها برای گسترش فروش نفت، چندان پررنگ به نظر نمی‌رسد، چرا که دیگر بخش‌های اقتصاد مانند صنعت، کشاورزی و خدمات در مقایسه با بخش نفت همچنان با مشکلات ساختاری مواجه‌اند.

عوامل دیگری مانند تحريم‌های بین‌المللی، بودجه ناتراز دولت، سیاست‌های سخت‌گیرانه در واردات مواد اولیه، و تنش‌های سیاسی داخلی و خارجی نیز بر آینده اقتصادی کشور تأثیرگذار خواهند بود. با این حال، برخی خوش‌بینی‌ها نسبت به عضویت ایران در سازمان‌های بین‌المللی مانند بریکس و شانگهای وجود دارد، که می‌تواند تا حدودی به بهبود وضعیت تجارت خارجی کمک کند.

**توان صادراتی گیاهان دارویی**  
در مجموع، اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳ همچنان با محدودیت‌هایی همراه است و تحقق رشد پایدار نیازمند اصلاحات ساختاری در سیاست‌گذاری اقتصادی و بهبود تعاملات بین‌المللی است. اما در این بین صنعت گیاهان دارویی در سال جاری در ایران پیشرفت چشمگیری داشته است. بر اساس گزارش‌ها، بیش از ۶۰۰ واحد فرآوری و بسته‌بندی گیاهان دارویی در کشور فعال هستند. همچنین، در سال گذشته حدود ۱۰۰ هزار تن انواع گیاهان دارویی و فرآورده‌های مرتبط صادر شده که ارزشی معادل ۶۰۰ میلیون

دولار داشته است. برنامه‌ریزی برای افزایش تولید به ۷۰۰ هزار تن طی ۵ سال آینده و توسعه سطح زیر کشت به ۴۰۰ هزار هکتار نیز در دست اقدام است.

در سال جاری، اقتصاد گیاهان دارویی ایران به عنوان بخشی از کشاورزی پایدار و صنایع تبدیلی، نقش مهمی در توسعه صادرات و ارزآوری ایفا کرده است. بر اساس آمار، حجم صادرات گیاهان دارویی و فرآورده‌های مرتبط به ۶۰۰ میلیون دلار رسیده است و برنامه‌ریزی برای افزایش این رقم تا ۲.۲ میلیارد دلار در پنج سال آینده وجود دارد. همچنین، ۷۰۰ هزار تن تولید سالانه گیاهان دارویی هدف‌گذاری شده است. از منظر ارزش اقتصادی، بازار داخلی نیز رشد کرده و تلاش‌هایی برای تنوع‌بخشی به محصولات، ثبت کدهای گمرکی جدید، و بهبود فرآوری و بسته‌بندی صورت گرفته است. این اقدامات برای توسعه پایدار و افزایش سهم ایران در بازارهای جهانی گیاهان دارویی ضروری است.

**یک گیاه از هر چهار گیاه ایران خاصیت دارویی دارد**  
اقتصاد گیاهان دارویی در ایران در مقایسه با سایر کشورهای پتانسیل‌های بالایی دارد، اما چالش‌ها و تفاوت‌هایی نیز وجود دارد. ایران دارای بیش از ۸ هزار گونه گیاهی است که حدود ۲۳۰۰ گونه آن خاصیت دارویی دارند. این موضوع ایران را به یکی از کشورهای با ظرفیت بالا برای تولید گیاهان دارویی تبدیل کرده است. با صادرات حدود ۶۰۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۳، سهم ایران از بازار جهانی گیاهان دارویی (با ارزش بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار) هنوز اندک است. تمرکز ایران بیشتر بر صادرات خام محصولات بوده که ارزش افزوده کمی ایجاد می‌کند. بیش از ۶۰۰ واحد فعال در این زمینه نشان‌دهنده تلاش برای افزایش ارزش افزوده است، اما در مقایسه با کشورهای پیشرو هنوز زیرساخت‌ها نیاز به توسعه دارد. ایران می‌تواند با الگوبرداری از چین و هند، تمرکز بر توسعه زیرساخت‌های فرآوری، و افزایش استانداردها، جایگاه خود را در بازار جهانی تقویت کند.

در کشورهای دیگر مانند چین و هند؛ چین با صادرات بیش از ۱۰ میلیارد دلار و هند با بیش از ۶ میلیارد دلار، رهبران بازار جهانی گیاهان دارویی هستند. این کشورها دارای زنجیره‌های فرآوری پیشرفته و صنایع دارویی بزرگ هستند و در صادرات محصولات فرآوری‌شده نقش برجسته‌ای دارند. همچنین کشور آلمان بزرگ‌ترین مصرف‌کننده گیاهان دارویی در اروپا است و با فناوری پیشرفته، داروهای گیاهی با کیفیت بالا تولید می‌کند. و در آمریکا بازار گیاهان دارویی عمدتاً در صنایع مکمل‌های غذایی و دارویی متمرکز است. این کشور سالانه میلیاردها دلار برای واردات و مصرف محصولات گیاهی هزینه می‌کند.

**سهم گیاهان دارویی در اقتصاد ایران**  
سهم مستقیم گیاهان دارویی و صنایع مرتبط در سهم در تولید ناخالص داخلی (GDP) ایران کمتر از ۰/۵ درصد است این مقدار کمتر از ۱ درصد از کل صادرات غیرنفتی ایران را شامل می‌شود با این حال، ظرفیت رشد بالایی در این زمینه وجود دارد.

بخش گیاهان دارویی، به‌ویژه در مناطق روستایی و محروم، به عنوان یک منبع اشتغال مهم عمل می‌کند. برآوردها نشان می‌دهند که بیش از ۲۰۰ هزار نفر در ایران به‌طور مستقیم در زنجیره تولید گیاهان دارویی (کشت، برداشت، و فرآوری) فعالیت می‌کنند. ارزش بازار داخلی گیاهان دارویی در ایران حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده می‌شود، که این رقم در حال رشد است.

اگرچه سهم فعلی گیاهان دارویی در اقتصاد ایران کم است، این بخش پتانسیل زیادی برای رشد دارد. با توجه به تنوع زیستی کشور، تقاضای داخلی و جهانی، و ظرفیت‌های اشتغال‌زایی، سرمایه‌گذاری در این حوزه می‌تواند سهم گیاهان دارویی در اقتصاد ایران را به میزان قابل توجهی افزایش دهد.

عصاره‌های پیشرفته، و گیاهان دارویی خاص از کشورهای اروپایی و آسیایی است.

در سایر کشورها مانند چین که خود بزرگ‌ترین صادرکننده گیاهان دارویی در جهان است و سالانه بیش از ۳ میلیارد دلار از این محصولات را صادر می‌کند و در قسمت واردات هم این کشور برای صنایع دارویی پیشرفته، واردات عصاره‌های خاص را انجام می‌دهد، اما مقدار آن به نسبت صادرات کم است.

در کشور هند هم صادرات سالانه حدود ۱/۵ میلیارد دلار گیاهان دارویی، شامل زردچوبه، زنجبیل، و سایر محصولات، صادر می‌کند و میزان واردات هند به دلیل مصرف داخلی گسترده، بسیار محدود است.

در کشور آلمان نیز که خود بزرگ‌ترین واردکننده محصولات گیاهی دارویی است و سالانه حدود ۲/۵ میلیارد دلار محصولات خام و فرآوری‌شده وارد می‌کند. و صادرات آلمان در زمینه فرآوری و صادرات محصولات نهایی بسیار موفق است و ارزش صادرات آن بیش از ۱/۲ میلیارد دلار است.

یکی از مشکلات ایران در زمینه صادرات ضعف در بسته‌بندی، برندسازی، و بازاریابی است که موفق نشده جایگاه مطلوبی در بازارهای بین‌المللی پیدا کند، با وجود اینکه از نظر شرایط طبیعی یکی از مناسب‌ترین کشورها برای تولید گیاهان دارویی به شمار می‌رود. این چالش‌ها موجب شده تا بسیاری از محصولات ایران با قیمت پایین‌تر و به صورت خام صادر شوند، در حالی که در صورت فرآوری و ارزش‌افزوده، می‌توانستند سهم بیشتری در بازار داشته باشند. در مجموع، اگرچه ایران پتانسیل بالایی برای حضور در بازارهای جهانی گیاهان دارویی دارد، اما بهره‌برداری کامل از این ظرفیت‌ها مستلزم بهبود زیرساخت‌های تولید، استانداردسازی، و توسعه صادرات است.

**افق صادرات داروهای گیاهی در ایران**  
بازار جهانی داروهای گیاهی تا سال ۲۰۲۶ با نرخ رشد سالانه حدود ۵ تا ۸ درصد پیش‌بینی می‌شود. این رشد ناشی از افزایش آگاهی عمومی نسبت به مزایای محصولات گیاهی و رویکردهای طب سنتی است که ایران به دلیل پیشینه قوی در طب سنتی، جایگاه خوبی در این بازار دارد.

برنامه‌های توسعه‌ای دولت در حوزه گیاهان دارویی و طب سنتی، نظیر افزایش بودجه پژوهش، حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان، و سیاست‌های تشویقی صادراتی، می‌تواند به گسترش سهم ایران در بازار جهانی کمک کند.

کشورهای خاورمیانه، آسیای میانه، چین، هند و کشورهای اروپایی از بازارهای هدف مهم برای صادرات داروهای گیاهی ایران هستند. تمرکز بر بازاریابی بین‌المللی، استانداردسازی و بهبود بسته‌بندی می‌تواند مزیت رقابتی ایران را تقویت کند. با توجه به روندهای جهانی و ظرفیت‌های داخلی، صادرات داروهای گیاهی ایران تا سال ۲۰۲۶ می‌تواند رشد سالانه‌ای بین ۱۰ تا ۱۵ درصد را تجربه کند، به شرطی که موانع موجود برطرف و سرمایه‌گذاری کافی انجام شود.

**سرانه مصرف داروهای گیاهی در ایران و سایر کشورها**

سرانه مصرف گیاهان دارویی در ایران حدود ۱ کیلوگرم گیاه خشک به ازای هر نفر در سال است. این مقدار نسبت به بسیاری از کشورهای اروپایی (۹۰۰ گرم) بیشتر است، اما در مقایسه با آمریکا (۲/۵ کیلوگرم) پایین‌تر است.

در اروپا، سهم داروهای گیاهی از بازار دارو حدود ۷۱ درصد است. این نشان‌دهنده توجه بالای اروپایی‌ها به داروهای گیاهی و فرآورده‌های مبتنی بر آن است. در آمریکا، مصرف گیاهان دارویی نیز با استقبال بیشتری روبه‌رو شده و متوسط مصرف سرانه بالاتر از ایران است.

در ایران، مصرف داروهای شیمیایی بسیار بالاست که ناشی از فرهنگ خود درمانی و دسترسی آسان به داروها است ولی در جهان، کشورهای توسعه‌یافته به داروهای گیاهی توجه بیشتری دارند، خصوصاً در اروپا که بیش از دو سوم داروها از منابع گیاهی تهیه می‌شوند.

در ایران، مصرف گیاهان دارویی عمدتاً به شکل سنتی است. دمنوش‌ها، عصاره‌ها، و گیاهان خشک از پرمصرف‌ترین محصولات هستند. برای بهبود وضعیت مصرف دارو در ایران، توجه به اصلاح فرهنگ مصرف داروهای شیمیایی و ارتقای کیفیت و فرآوری گیاهان دارویی ضروری است.

**نظر پزشکان درباره گیاهان دارویی**  
پزشکان نظرات مختلفی درباره استفاده از گیاهان دارویی دارند. این نظرات معمولاً بسته به نوع بیماری، میزان تحقیق علمی درباره گیاه مورد استفاده، و نحوه مصرف گیاه دارویی متفاوت است. بسیاری از پزشکان معتقدند که گیاهان دارویی می‌توانند به عنوان مکمل درمان‌های شیمیایی مؤثر باشند، به خصوص در موارد بیماری‌های مزمن مانند دیابت، فشار خون، و مشکلات گوارشی.



## اقتصاد دریا می‌تواند سیستان و بلوچستان را متحول کند

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای استانداری سیستان و بلوچستان گفت: سواحل مکران مزیت خوبی برای توسعه است که می‌تواند در زمینه حمل‌ونقل و ترانزیت کالا از بنادر سیستان و بلوچستان به کشورهای آسیایی درآمد مناسبی را برای ایران فراهم کند.

داوود شهرکی گفت: توسعه سرمایه‌گذاری در صنایع آب‌بهر مثل فولاد و مس و نیز احداث انبارهای ذخیره کالاهای اساسی و مشتقات نفتی آغاز شده و طرح جامع اقتصاد دریا و توسعه سواحل مکران در مرحله تحقیق است.

این مسئول ادامه داد: توسعه سواحل مکران توصیه مقام معظم رهبری است و ابلاغ سیاست‌های کلی اقتصاد دریا بخش مهمش توسعه سواحل مکران است؛ چراکه تنها منطقه‌ای است که دسترسی به آب‌های آزاد دارد و بندر چابهار مزیت خوبی برای توسعه است.

شهرکی عنوان کرد: اقتصاد دریا می‌تواند بخش‌های دیگری از استان را مانند حمل‌ونقل و ترانزیت کالا از بنادر چابهار به کشورهای آسیای میانه به‌خصوص افغانستان که تمایل زیادی به استفاده از ظرفیت بنادر سیستان و بلوچستان به انتقال کالاهای خود دارد را متأثر کند.

وی افزود: در حوزه صنایع شیلاتی در محدوده صادراتی کشت و صنعت مکران و مجتمع‌های پرورش میگو سرمایه‌گذاری به خوبی شروع شده و در حال تکمیل شدن است. پرورش ماهی در قفس، توسعه سرمایه‌گذاری در صنایع آب‌بهر مانند فولاد، توسعه مس، تولید اسیدسولفوریک و پروژه‌های مهم دیگر در حوزه چابهار و منطقه آزاد سرمایه‌گذاری‌شان شروع شده است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای استانداری سیستان و بلوچستان تصریح کرد: همچنین سرمایه‌گذاری در احداث انبارهای ذخیره کالاهای اساسی و مشتقات نفتی که یک مزیت در سواحل چابهار است در حال اجرا است، طرح جامع اقتصاد دریا و توسعه سواحل مکران مطالعه و تعیین شده است.

وی گفت: امیدواریم بتوانیم ظرفیت‌های استان را با مدیریت صحیح و کمک مسئولین به‌خوبی به فعل برسانیم.

## برخورد قاطع فرماندار مشهد با انشعابات غیر مجاز گاز

مشهد سید مهدی حیدری-معاون استاندار و فرماندار مشهد گفت: همه دستگاه‌ها در زمینه برخورد با متخلفان مربوط به انشعابات غیرمجاز پای کار آمده‌اند تا با این اقدامات که موجب نارتزای می‌شود، برخورد کنند.

محسن داوری در بازدید از روستای گیمیزدر در مسیر جاده مشهد کلات در جریان شکل‌گیری انشعابات غیرمجاز آب، برق و گاز قرار گرفت. وی در خصوص تهدیدات فرمانداری مشهد و شرکت گاز خراسان رضوی برای جلوگیری از شکل‌گیری انشعابات غیرمجاز گاز اظهار کرد: یکی از مشکلاتی که ما از آن رنج می‌بریم نارتزای انرژی است. در مشهد نیز این موضوع به صورت جدی مردم را ناراضی کرده است. بخشی از این نارتزای به دلیل کمبودهای انرژی است که توسط افرارد فرصت‌طلب به صورت غیرمجاز انشعاب آب، برق و گاز ایجاد کرده‌اند. وی ادامه داد: با تصمیمی که در چند سال اخیر گرفته شد، قرار بر این شد با تمام کسانی که اقدام به کشیدن انشعاب غیرمجاز می‌کنند، برخورد شود. در همین راستا امروز نیز یک انسجامی بین همه دستگاه‌های خدمت‌رسان برای این منظور ایجاد شده است.

داوری خاطرنشان کرد: همه دستگاه‌ها در این زمینه پای کار آمده‌اند تا با این اقدامات که موجب نارتزای می‌شود، برخورد کنند. این تصمیم ما به صورت مستمر ادامه خواهد یافت و مصمم هستیم جلوی هر فعالیت غیرمجازی را بگیریم و اقدام بازدارنده انجام دهیم. دستگاه قضایی نیز در این زمینه به خوبی برخورد‌های مناسب را با متخلفان انجام می‌دهد. محمدعلی شریفی، رییس بهره‌برداری مرکز استان شرکت گاز خراسان رضوی نیز در این بازدید با اشاره به موضوع نارتزای گاز در شرق کشور و انشعاب خراسان رضوی تأکید کرد: موضوع مدیریت انرژی و گاز نیازمند همکاری همه دستگاه‌هاست.

## مدیریت مصرف گاز در دستور کار صنایع

### استان خراسان رضوی

مشهد سید مهدی حیدری-نشدت هم اندیشی راهکارهای مصرف بهینه گاز طبیعی در بخش صنعت با حضور مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی، هیات رئیسه انجمن مدیران صنایع و مدیران شرکت‌های بزرگ تولیدی صنعتی استان برگزار شد. حسن افتخاری در این نشست که در محل سالن تعالی شرکت گاز خراسان رضوی در مشهد برگزار شد اظهار کرد: متأسفانه در روزهای سرد پاییز و زمستان نمودار مصرف بخش خانگی نشان می‌دهد مصرف نامتعرف بخش خانگی به شکلی غیر قابل مهار رشد می‌کند که این مهم موجب ایجاد محدودیت برای دیگر بخش‌های مصرفی استان می‌شود. وی افزود: تولید پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد تا چند سال گذشته تأمین‌کننده گاز چند استان بود، ولی در حال حاضر و در روزهای سرد سال حتی پاسخشوی مصارف خراسان رضوی هم نیست.

اصفهان -مریم مومنی - نشست خبری مدیرعامل شرکت برق منطقه اصفهان با حضور جمعی از خبرنگاران و رسانه‌ها برگزار شد .

در این نشست سعید محسنی مدیرعامل شرکت برق منطقه ای اصفهان به مهمترین چالش‌های این صنعت اشاره نمود و افزود:

نارتزای برق (به میزان ۱۸ تا ۲۰ هزار مگاوات) ، نارتزای اقتصادی صنعت برق (که ناشی از فروش برق به مشترکین به قیمت غیر واقعی است) و سوم نیاز به عرضه انرژی الکتریکی در بازار بورس (که باعث واقعی شدن کسب و کارها می‌گردد) سه چالشی است که صنعت برق با آن روبروست.

وی نارتزای برق را به واسطه کمبود سوخت در زمستان اسامال اعلام نمود و افزود: وجود مزارع ماینرهای تولید رمز ارز باعث این کمبود نگردیده هر چند ماینرها کمتر از یک هزار مگاوات برق به شکل مجاز و قانونی استفاده می‌کنند و از ماینرهای غیر مجاز اطلاعی در دست نداریم .

محسنی مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای استان اصفهان در ادامه گفت: شبکه برق در کشور یک شبکه پیوسته است و حتی با کشورهای همسایه نیز تبادل داریم ؛ فلذا این اتفاق در مورد شرکت برق منطقه ای صورت رخ نخواهد داد.

وی در مورد میزان نیروگاه‌های انرژی تجدید پذیر در استان هم اعلام داشت:

هم اکنون ۲۳۰۰ مگاوات انرژی تجدید پذیر با احتساب نیروگاه‌های فولاد مبارکه و پالایشگاه در نظر گرفته شده که انشاءالله تا پایان اسامال ۱۹۵ مگاوات و تا پایان سال آینده ۹۰۲ مگاوات و تا پایان سال ۱۴۰۵ به میزان

۱۱۵۰ مگاوات اضافه می‌گردد و این در حالی است که در حال حاضر ۱۱۳ مگاوات نیروگاه خورشیدی تجدید پذیر در استان داریم (که دو تا ۱۰ مگاواتی در منطقه جرقویه ، ۱۰ مگاوات در شهرک علامه مجلسی ، ۲۰ مگاوات فولاد مبارکه ، ۵ مگاوات سیمان اردستان و ... است . محسنی در پاسخ این سوال که آیا نیروگاه‌ها از مازوت استفاده می‌کنند یا گاز می‌سوزانند؟ با عنایت به اینکه قرار شده برق مسکونی‌ها هم قطع نگردد تأکید کرد: در کشور ۱۶ نیروگاه قدیمی داریم که سوخت دوم آنها مازوت است از این تعداد سه نیروگاه در نزدیکی مناطق مسکونی شهری قرار دارند که عبارتند از: نیروگاه منتظر القائم کرج ، نیروگاه شهید محمد منتظری اصفهان و نیروگاه شازند اراک و تا این لحظه هیچ کدام از این نیروگاه‌ها از مازوت استفاده نمی‌کنند و گاز را به عنوان سوخت تحویل می‌گیرند و امیدواریم این روند فعالیت ادامه داشته باشد.

سعید محسنی در یک بخش دیگر از بیانات خود سیاست‌های استاندار اصفهان را یادآوری نمود و افزود استاندار اصفهان مراسم معارفه خود بر سه اصل ، توجه به گردشگری و صنایع دستی ، توسعه انرژی‌های تجدید پذیر و هوش مصنوعی تأکید نمودند و اهتمام ویژه‌ای در این جهت دارند و همانطور که قبلاً عرض کردم دو هزار و ۳۰۰ مگاوات قرارداد برای انرژی‌های تجدید پذیر داریم و چون منطقه ما برای انرژی خورشیدی مناسب است (جنوب و غرب استان) و سیاست دولت هم این است که به ۳۰ هزار مگاوات انرژی برسیم.

وی در ادامه خبر خوشی اعلام کرد و گفت: رئیس صندوق توسعه ملی در سفر

## مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای اصفهان:

# با تأمین سوخت نیروگاه‌ها قطعی برق نخواهیم داشت

هفته گذشته خود به اصفهان ۱۲.۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری را که عمدتاً برای انرژی‌های تجدید پذیر در نظر گرفته شده را اعلام کرد و گفت امیدواریم سهم استان اصفهان از ۱۰ درصد (فعلی) تولید انرژی در کشور با جذب این بودجه افزایش یابد و از تمامی سرمایه‌گذاران برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی دعوت کرد که در استان اصفهان و چهارمحال و بختیاری سرمایه‌گذاری کنند .

وی تأکید کرد: در صورت سرمایه‌گذاری بخش خصوصی برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی ما هم تسهیل گر این امر خواهیم بود .

مدیرعامل برق منطقه‌ای اصفهان بر اهمیت توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، به‌ویژه انرژی خورشیدی، تأکید کرد و گفت: احداث نیروگاه‌های خورشیدی در اولویت استان اصفهان است. همچنین تبدیل نیروگاه‌ها به سیکل ترکیبی، موجب افزایش راندمان می‌شود. انرژی خورشیدی به کاهش وابستگی به سوخت فسیلی کمک می‌کند. این اقدام می‌تواند به افزایش ظرفیت تولید برق پایدار، کاهش آلودگی هوا و حفظ کمک کند. موضوعی که باید شرکت‌های صنعتی به سمت استفاده از این انرژی حرکت کنند.

محسنی به مکانسیم تعیین قیمت برق در بازار براساس عرضه و تقاضا اشاره کرد و گفت: در صورت عرضه برق در بورس انرژی، قیمت‌ها به سمت واقعی شدن حرکت می‌کند. صنایع، برق مورد نیاز خود را از بورس انرژی خریداری می‌کنند و باتوجه به نحوه تعیین قیمت در بورس انرژی، سرمایه‌گذاران نیز انگیزه بیشتری برای فعالیت در حوزه صنعت تولید برق خواهند داشت.

وی در ادامه اظهار کرد: وزارت نیرو و شرکت توانیر با توجه به تأمین نقدینگی‌ها در سطح کشور پروژه‌های صنعت برق را به دو دسته تقسیم کردند ؛ اول پروژه‌های حیاتی صنعت برق و دوم پروژه‌های ضروری صنعت برق، که پروژه‌های حیاتی را شرکت‌های برق منطقه‌ای ، در سطح ولتاژهای ۶۳ ، ۲۳۰ و ۴۰۰ کیلو ولت فعال را بر عهده دارند و پروژه‌های حیاتی را باید تا اوج مصرف سال آینده در مدار وارد کنیم . اما پروژه‌های ضروری را با کمی تأخیر در سال جاری به مدار وارد خواهیم نمود که تعداد آنها یازده پروژه حیاتی و هفت پروژه ضروری است. این یازده پروژه باید حتماً تا اوج مصرف ۱۴۰۴ با کمک مدیرعامل و نقدینگی که تزریق می‌شود امده شود.

محسنی در خصوص مطالبات شرکت برق منطقه‌ای هم خاطرنشان کرد: مطالبات عمده ما مشترکین صنعتی و کارخانه‌های بزرگ هستند که میزان مطالبات فعلی ما حدود ۴ همت است و درآمد صنعت برق ناشی از فروش برق است.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای اصفهان در پاسخ به سوال خبرنگار روزنامه عصر اقتصاد در خصوص صادرات برق و ارتباط با نارتزای‌ها تصریح کرد : میزان تبادل برق ایران با کشورهای همسایه یک‌هزار و ۳۰۰ مگاوات است که مقاطعی برای صادرات و مقاطعی برای واردات استفاده می‌شود. این خرید و فروش بر اساس قیمت جهانی برق که ۵ سنت به ازای هر کیلووات ساعت برق است محاسبه می‌شود و عمده بحث واردات و صادرات برق در ایران بیشتر واردات برق بوده و میزان کمتری صادرات داشته ایم .

# ایجاد امید در سرمایه‌گذاران با دستور ویژه وزیر کشور

درون بخشی و متضاد با رونق سرمایه‌گذاری و عدم وجود نگاه کلان‌منطبق بر سیاست‌های نظام در بین برخی مدیران اجازه رونق سرمایه‌گذاری در کشور به خصوص استان فارس را نمی‌دهند. شناخت وزیر محترم کشور از این وضعیت و تدبیر تقویض اختیار به استانداران برای رسیدگی به این امور و تعیین یک روز برای رسیدگی استانداران به امور سرمایه‌گذاران می‌تواند اقدامی موثر و زمینه‌ساز تحول برای رفع موانع سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه‌گذاران بمنظور توسعه زیرساخت‌های اقتصادی باشد.

به اهداف باید با ایجاد زیرساخت‌های مناسب جهت اعتماد به بازار سرمایه و تأمین امنیت کلیه شئون مرتبط با سرمایه‌گذاری، راهکارهایی جهت حمایت و رفع موانع فراهم شود.

اما با وجود اهمیت موضوع سرمایه‌گذاری در سرنوشت کشور بعنوان یکی از مهمترین شاخص‌های توسعه اقتصادی و غلبه بر جنگ اقتصادی، وجود مسائلی که تأثیر آنها بیش از تحریم‌های اقتصادی است همچنان در کشور بعنوان مانع سرمایه‌گذاری مؤثر هستند. در این میان وجود قوانین متعدد، با نگاه

است از طریق سرمایه‌گذاری محقق می‌شود. از این رو سرمایه‌گذاری بعنوان موتور محرک رشد اقتصادی و نخستین گام در فرآیندهای توسعه رشد اقتصادی محسوب می‌شود.

افزایش سرمایه‌گذاری منجر به افزایش تولید، افزایش ارزش افزوده، افزایش درآمد، افزایش رفاه، افزایش اشتغال، کاهش نرخ بیکاری و کاهش فقر می‌شود. به همین دلیل مقوله سرمایه‌گذاری در فرآیند توسعه اقتصادی از اهمیت ویژه و بنیادی برخوردار است.

بر همین اساس برای دستیابی



## تمکین نصف و نیمه بانکها در پرداخت تسهیلات مسکن

در حالی که طرح ملی مسکن به عنوان یکی از مهم‌ترین برنامه‌های دولت برای تأمین مسکن نیازمندان در کشور مطرح شده است، بانکها در ایفای نقش خود در پرداخت تسهیلات این طرح با چالش‌هایی مواجه‌اند. گزارش‌ها حاکی از آن است که برخی از بانکها به صورت نصف و نیمه اقدام به تأمین مالی پروژه‌های مسکن کرده‌اند به طوری که شبکه بانکی کشور از ابتدای اجرای قانون جهش تولید مسکن تا پایان آبان ماه سال جاری، بیش از ۴۲۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات مختلف در راستای تعهدات مربوط به ماده چهار قانون جهش تولید و تأمین مسکن پرداخت کرده است. این موضوع تأثیرات منفی بر روند اجرای طرح داشته است.

طبق آمارهای ارائه شده حدود یک میلیون متقاضی نهضت ملی مسکن در صف امضای قرارداد و پرداخت تسهیلات از سوی بانکها و مؤسسات مالی قرار دارند و این درحالیست که براساس داده‌های اخیر بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور از ابتدای اجرای قانون جهش تولید مسکن تا پایان آبان ماه، در مجموع ۴۲۷.۸ هزار میلیارد تومان تسهیلات در راستای ماده چهار قانون جهش تولید و تأمین مسکن در بخش‌های مختلف از جمله، «تسهیلات ساخت خود مالکی»، «مشارکت در نهضت ملی مسکن»، «مسکن شهری»، «مسکن روستایی»، «دوبچه مسکن» و «حوادث غیر مترقبه

مرتبط با بخش مسکن» پرداخت کرده است. مطابق آمارهای بانک مرکزی، در این بازه زمانی، میزان تسهیلات پرداخت شده در بخش «تسهیلات ساخت خودمالکی» ۵۲.۵ هزار میلیارد تومان، در بخش «مشارکت در نهضت ملی مسکن» ۹۱.۹ هزار میلیارد تومان، در بخش «مسکن روستایی» ۶۷.۶ هزار میلیارد تومان، در بخش «دوبچه مسکن» ۶۲.۸ هزار میلیارد تومان، در بخش «حوادث غیر مترقبه مرتبط با بخش مسکن» هشت هزار میلیارد تومان، و در بخش مجموع «جمع تسهیلات مسکن شهری و روستایی» که ترکیبی از بخش‌های مختلف مورد اشاره در حوزه شهری و روستایی را شامل می‌شود ۲۱۲.۱ هزار میلیارد تومان، تسهیلات پرداخت شده است. بر اساس قانون بانکها باید ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به نهضت ملی مسکن اختصاص دهند بطوریکه در ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، بانکها و مؤسسات اعتباری غیربانکی موظف هستند حداقل ۲۰ درصد از تسهیلات پرداختی سالانه خود را به بخش مسکن اختصاص دهند. این تسهیلات باید با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار ۲۰ درصد در سال مسکن تخصیص یابد. به‌ویژه در سال اول اجرای قانون، بانکها باید حداقل سه میلیون و شصت هزار میلیارد ریال از تسهیلات خود را به واحدهای مسکونی مربوط به این قانون اختصاص دهند. علاوه بر این، برای سال‌های آینده، منابع

تسهیلاتی باید با توجه به نرخ تورم سالانه، افزایش یابد تا درصد اختصاص یافته به مسکن با تورم تطبیق پیدا کند. همچنین براساس، تبصره یک ماه چهار قانون جهش تولید مسکن، بانکهای تخصصی به تشخیص بانک مرکزی، به غیر از بانک مسکن از شمول احکام این ماده مستثنی هستند. در تبصره دوم این ماده قانون نیز آمده است: تسهیلات فوق بر اساس نیاز سالانه مسکن در طرح‌ها و برنامه‌های اعلام شده وزارت راه و شهرسازی پرداخت می‌شود. در صورت ترکیب منابع بانک عامل با منابع صندوق ملی مسکن، نرخ سود تسهیلات بر اساس نسبت مشارکت منابع صندوق ملی مسکن با بانک عامل و بر اساس نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار، محاسبه می‌شود. براساس تبصره سوم این ماده قانون، تسهیلات مربوط به ساخت واحدهای این قانون پس از دوره مشارکت به فروش اقساطی تبدیل و تعهدات آن به خریدار منتقل می‌شود. مجموع دوران مشارکت و فروش اقساطی، ۲۰ ساله است. در صورتی که افزایش طول دوره ساخت ناشی از قصور و کوتاهی سازنده باشد، سود دوران مشارکت مدت زمان افزایش یافته با تأیید وزارت راه و شهرسازی بر عهده سازنده می‌باشد. مطابق تبصره چهار این ماده قانون، بانکها و مؤسسات اعتباری در صورت پرداخت تسهیلات موضوع این ماده مجاز به انتشار اوراق رهنی موضوع ماده (۱۴) قانون ساماندهی و حمایت

### رئیس هیئت‌مدیره بانک سینا: بانکداری مدرن در قید و بند بانکداری امروزی نیست

به گفته رئیس هیئت‌مدیره بانک سینا، در حال حاضر بانکداری تحت تأثیر توسعه کسب‌وکار و توسعه فناوریانه قرار گرفته و با سرعت فعلی تحولات تکنولوژیک، مشخص است که در آینده بانکداری خواهیم داشت؛ ولی بانک نه. به گزارش روابط‌عمومی بانک سینا، محسن خدابخش، رئیس هیئت‌مدیره بانک سینا در پانزدهمین همایش سالانه فناوری اطلاعات بانک، تصریح کرد: امروزه بانکداری با ماهیت قدیمی و سنتی قادر به فعالیت نیست. رئیس هیئت‌مدیره بانک سینا گفت: در وضعیت فعلی، همه بانکها و بانک مرکزی و سپرده‌گذاری مرکزی بازار سرمایه به صورت متمرکز عمل می‌کنند؛ و چون همه بانکها سامانه متمرکز و Core دارند پس باید همه عملیات بانکی از این مسیر ارائه شود.

وی اظهار کرد: در شرایط امروز، ماهیت فعالیت بانکی تغییر کرده و تکنولوژی به سمت غیرمتمرکزسازی حرکت می‌کند و حرف اول و آخر در همه بخش‌ها تکنولوژی است. خدابخش در ادامه افزود: محیط فعالیت ما، محیطی است که در آن تکنولوژی روز به روز پیشرفت می‌کند و ما باید آن را بشناسیم و بدانیم فعالیت کاری به چه سمت‌وسویی در حرکت است.

وی به مقررات بانکی اشاره کرد و گفت: یکی از مسائلی که باید در بانک سینا به آن توجه کرد، بحث مقررات است، در واقع قانون‌گذار و ناظر، ریسک نمی‌پذیرند؛ ابتدا کسب‌وکار را می‌سنجند و سپس مقررات تعیین می‌کنند. مسکوت ماندن مقررات در کسب‌وکارها که بعضاً شاهد آن هستیم نباید موجب عقب ماندگی توسعه کسب و کار گردد.

وی تصریح کرد: مقررات‌گذار ابتدا به سراغ سند باکس می‌رود تا در محیط آزمون همه ابعاد مشخص شود و سپس تنظیم گری کند از این موضوع نباید ترسید و به خاطر وجود مقررات مسکوت مانده به سراغ کسب‌وکارها نرویم؛ بانک باید در بحث‌های نوآورانه محدود به قوانین و مقررات جاری نباشد.

رئیس هیئت‌مدیره بانک سینا در ادامه گفت: کشورهایی که در حوزه مالی و فین‌تک، پیشرفته هستند، از قانون نوشته پیروی نکردند و حتی در این چارچوب هم گنجانه شدند. آن‌ها به سراغ رویه قضایی رفتند و با ابراز اینکه اگر مشکلی پیش آمد، قاضی تشخیص خواهد داد که این کار آسیب‌زننده به عموم اجتماع بوده یا گرهی از کار جامعه باز کرده است، کار را پیش بردند.

وی خاطرنشان کرد: امروزه نظام بانکی قادر است بعد از دو ماه از سررسید تسهیلات، با تضمین الکترونیکی که از مشتری دارد، حساب وی را مسدود کند و به همین دلیل است که نظام بانکی به سمت اعتبارسنجی حرکت می‌کند و من خرسند خواهیم شد که به جایی برسیم حتی پرداخت به موقع قیوض هم جزئی از اعتبارسنجی محسوب شود.

### حمایت بانک کشاورزی از توسعه «اقتصاد دانش بنیان» در بخش کشاورزی

مدیرعامل بانک کشاورزی با تأکید بر اثرات عمیق و مثبت «اقتصاد دانش بنیان» بر رشد و بهبود عملکرد بخش کشاورزی و تأمین امنیت غذایی کشور، جایگاه بانک کشاورزی را در حمایت، تسهیل و توسعه این نوع از اقتصاد، بسیار مهم دانست و به تشریح اقدامات حمایتی این بانک پرداخت.

به گزارش روابط عمومی بانک کشاورزی، وهب متقی نیا با تأکید بر این که پیشرفت‌های فناوری و نوآوری می‌تواند آینده کشاورزی را به سمت پایدارتر و مؤثرتر هدایت کند، توسعه «اقتصاد دانش بنیان» را با توجه به نقش کلیدی آن در تأمین امنیت غذایی، حیاتی دانست و اظهار داشت: بانک کشاورزی در حمایت مالی از بخش کشاورزی و صنایع وابسته، در راستای رشد شاخص‌های اقتصاد دانش بنیان و ارتقای ضریب کاربرد فناوری‌های نوین در تولید گام بر می‌دارد و می‌کوشد در سفر گذار از کشاورزی سنتی و صنعتی به مرحله سوم توسعه اقتصادی یعنی اقتصاد پسا صنعتی، حامی بخش کشاورزی باشد. وی افزود: نقش اصلی بانک کشاورزی در توسعه «اقتصاد دانش بنیان»، تأمین مالی و سرمایه‌گذاری در این حوزه است و بانک با حمایت مالی از کشاورزان و تولیدکنندگان، امکان استفاده از فناوری‌های نوین و بهبود روش‌های تولید را از طریق خرید تجهیزات مدرن، سرمایه‌گذاری در پروژه‌های تحقیق و توسعه و یا حمایت از شرکت‌های نوپا در حوزه فناوری‌های کشاورزی فراهم می‌کند.

## چالش‌های ۸ گانه استقرار تحول دیجیتال در شبکه بانکی

معاون فناوری اطلاعات و برنامه ریزی اگزیم بانک ایران در حاشیه نمایشگاه بانکداری نوین و نظام های پرداخت چالش های هشت گانه در مسیر استقرار تحول دیجیتال در شبکه بانکی را تشریح کرد. به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، هادی حیدری به عنوان هیات رئیسه نشست ارائه مقالات تخصصی با تقدیر از کیفیت مقالات ارائه شده، چالش های روند دیجیتالیزه شدن بانک ها را برشمرد. وی گفت: در سال ۲۰۲۰ منابع معتبر در مورد احتمال شکست استراتژی دیجیتالی شدن بانک ها را ۷۰ درصد اعلام کرده اند و کمابان بازبینی های مجدد، این درصد را تأیید می کند.

هادی حیدری هشت دلیل عمده عدم توفیق در دستیابی به هدفگذاری های حوزه تحول دیجیتال را بر شمرد و اظهارداشت: اولین چالش «ضعف زیرساخت های حوزه فناوری اطلاعات شبکه بانکی کشور» و دومین چالش، «نبود ساختار برای مدیریت فرایندها و محصولات و خدمات بانکی» است. همچنین «خلا مدیریت فرایند و ریز ساختارهای اولیه برای پیاده سازی تحول دیجیتال» چالش مهمی در این حوزه تلقی می شود. وی ادامه داد : چالش دیگر در حوزه یاد شده، «پایداری امنیت برای حفظ حریم خصوصی افراد» است. به گفته حیدری «منابع انسانی در

بانکها» از دیگر چالش مهم در این مسیر هستند چرا که مدیران ارشد بانک «سرمایه گذاری بیش از حد در این حوزه» را ریسک تلقی می کنند. «عدم یکپارچگی برای به اشتراک گذاری تجربه بین بانکها» چالش دیگر مطرحه توسط معاون فناوری اطلاعات و برنامه ریزی بانک توسعه ایران در این حوزه است. حیدری تصریح کرد: تحریم و محدودیتهای بین المللی در بانکهای کشو، عدم دسترسی به سویفت و کاهش دسترسی به خدمات مالی پیشرفته دیگر معضل پیش روی ما برای استقرار تحول دیجیتال در شبکه بانکی محسوب می شود. وی در پایان با اذعان به احتمال شکست



## مجتمع بندری نگیں، تضمین صادرات در سال‌های پیش رو

با هدف تضمین افزایش سهم صادرات شرکت نفت سپاهان در سال‌های پیش رو، فرصت افزایش ظرفیت در مجتمع بندری نگیں مورد بررسی قرار گرفت. در روز دوم سفر مدیران ستادی شرکت نفت سپاهان به استان بوشهر، با بازدید میدانی از جزیره نگیں، توسعه زیرساختی این جزیره مورد بررسی قرار گرفت.

مجتمع بندری نگیں، فاز جدید اجرایی و عملیاتی اداره بنادر و کشتیرانی محسوب می‌شود که لازم است شرکت‌های حوزه نفت در آنجا مستقر شوند. این جزیره فرصت جدیدی را جهت افزایش صادرات پیش روی نفت سپاهان قرار می‌دهد.

## معاون وزیر نفت عنوان کرد استفاده از ظرفیت‌های دیجیتال؛ با هدف برون‌رفت از چالش ناترازی انرژی

در حال حاضر، اراده خوبی در دولت و مجلس برای رسیدگی به مساله ناترازی انرژی در تمامی بخش‌ها وجود دارد و همه نهادها در این زمینه هم‌نظر هستند؛ این تحولات نشان‌دهنده یک رویکرد ملی برای حل مشکلات ناترازی انرژی است.

به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در نشست مشترک با معاون فناوری اطلاعات وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات که روز چهارشنبه ۷ آذرماه در ساختمان مرکزی این شرکت برگزار شد، با بیان این مطلب، اظهار داشت: با توجه به این‌که دولت متولی این موضوع است، لازم است که اقداماتی جدی برای مدیریت بهتر منابع انرژی انجام شود؛ همکاری بین دولت، مجلس و بخش خصوصی می‌تواند به ایجاد راهکارهای مؤثر برای حل مشکلات ناترازی انرژی کمک کند.

وی با بیان این‌که یکی از مهمترین راه حل‌ها برای رفع ناترازی و مشکلات انرژی، استفاده از ظرفیت‌های دیجیتال در بحث هوشمندسازی است، ادامه داد: در این زمینه، هیچ راه حل پایدار و اثربخشی دیگری وجود ندارد و تنها با مدیریت هوشمندانه مصرف انرژی است که می‌توان با این چالش مقابله کرد.

معاون وزیر نفت در امور گاز در ادامه، اظهار کرد: این موضوع نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت منابع انرژی است تا بتوان از هدررفت سوخت جلوگیری کرد؛ چراکه در نهایت، برای بهبود وضعیت و حل مشکلات ناترازی انرژی، همکاری بین بخش‌های مختلف ضروری است و این اقدامات می‌تواند به ایجاد یک سیستم پایدارتر و کارآمدتر در بحث مدیریت منابع انرژی از جمله راه اندازی سامانه‌های هوشمند مدیریت انرژی کمک کند.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با توجه به اقداماتی که از سالیان گذشته در این زمینه انجام شده، گفت: این تلاش‌ها باید به صورت یکپارچه و هماهنگ پیش بروند. ما نیاز داریم که ظرفیت‌های موجود را برای مدیریت بهتر انرژی، چه در بحث داده‌های کلان و چه در کنترل هوشمند با نگاه یکپارچه، به کار بگیریم.

### ناترازی انرژی و اتلاف منابع؛ از جمله چالش‌های جدی کشور

معاون وزیر نفت در امور گاز ناترازی انرژی و اتلاف منابع را از جمله چالش‌های جدی کشور عنوان کرد و توضیح داد: باید تلاش کنیم تا با استفاده از داده‌های دقیق و تحلیل‌های علمی، برنامه‌هایی برای بهینه‌سازی مصرف انرژی و کاهش ناترازی ارائه دهیم. وی با بیان این‌که همکاری بین بخش‌های مختلف و استفاده از ظرفیت‌های موجود درخصوص رفع چالش ناترازی، ضروری است، تصریح کرد: باید به این نکته توجه کنیم که مدیریت صحیح منابع انرژی نه تنها به کاهش هزینه‌ها کمک می‌کند بلکه می‌تواند به افزایش بهره‌وری، پایداری سیستم انرژی کشور و عدالت انرژی منجر شود. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران افزود: پس در این زمینه، ما با توجه به همکاری پیش روی شرکت ملی گاز ایران و سازمان فناوری اطلاعات و بهره‌گیری از ظرفیت‌های آن سازمان در رسیدن به شرکت ملی گاز هوشمند، با شما همگام هستیم.

### لزوم تقویت زیرساخت‌های فناوری

توکلی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به تهدید حملات سایبری و نگرانی‌های امنیتی، خاطرنشان کرد: لازم است که زیرساخت‌های فناوری اطلاعات تقویت شوند. همچنین، باید بر روی یکپارچه‌سازی سیستم‌ها و استفاده از فناوری‌های نوین تمرکز نموده تا بتوان چالش‌های موجود را برطرف کرد.



## محدودیت واردات بنزین منتفی شد

تعیین سقف واردات: تعیین یک سقف مشخص برای واردات بنزین به منظور جلوگیری از افزایش ناگهانی قیمت‌ها و کاهش وابستگی به واردات. حمایت از پالایشگاه‌ها: تصویب طرح‌هایی برای حمایت از صنایع داخلی و افزایش ظرفیت تولید پالایشگاه‌ها به منظور کاهش نیاز به واردات.

تشیوqق به بهینه‌سازی مصرف: اجرای برنامه‌هایی برای کاهش مصرف بنزین به‌ویژه در بخش حمل‌ونقل عمومی و خودروهای فرسوده. اگرچه این محدودیت‌ها ممکن است به کاهش واردات بنزین و تأثیر مثبت بر ذخایر ارزی کشور کمک کند، اما می‌تواند با چالش‌هایی نیز همراه باشد. به‌ویژه محدودیت در واردات ممکن است منجر به افزایش قیمت بنزین در بازار داخلی شود و نیاز به نظارت دقیق بر اجرای این مصوبات را بیش از پیش ضروری می‌سازد.

به واردات می‌شود. همچنین به دلیل تحریم‌ها و فشارهای اقتصادی، واردات فراوان بنزین به منابع ارزی کشور آسیب می‌زند. افزایش پرشتاب مصرف بنزین در کشور نیز فشار بیشتری به سیستم سوخت‌رسانی وارد آورده و نیاز به واردات را بیشتر کرده است.

اما با توجه به سرمایه‌گذاری‌های لازم در پالایشگاه‌ها و نیاز به برنامه‌ریزی برای مدیریت منابع، کمیسیون تلفیق در تلاش است تا راهکارهایی را ارائه دهد که به بهبود وضعیت بنزین در کشور کمک کند. این مسائل نیازمند پایش و توجه مستمر هستند تا بتوان از پیامدهای ناخواسته جلوگیری کرد. در این راستا این کمیسیون در جلسات اخیر خود به بررسی راهکارهای مختلف برای مدیریت واردات بنزین پرداخته است. از جمله مصوبات این کمیسیون می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

شده. محسن زنگنه نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ گفت: این کمیسیون با برداشتن محدودیت واردات بنزین، نگرانی از افزایش قیمت آن را برطرف کرد.

به گفته وی، واردات بنزین به کشور پیرو مصوبات کمیسیون تلفیق ممنوع نشده است. زنگنه گفت: دولت در لایحه بودجه، ۶۵ هزار میلیارد تومان برای واردات بنزین منابع پیش‌بینی کرده بود و کمیسیون پیرو مصوبه خود، محدودیت در این بخش را از میان برداشت تا قیمت بنزین افزایش نیابد، بنابراین کمیسیون مصوب کرد که دولت اجازه دارد در صورت نیاز نسبت به واردات بنزین و فرآورده‌ها به کشور اقدام کند. این مصوبه به نفع مردم است.

اما یکی از دلایل اصلی این محدودیت، کاهش ظرفیت پالایشگاه‌ها و مشکلات فنی در تولید بنزین در داخل کشور است که موجب وابستگی بیشتر

در هفته‌های اخیر، بحث درباره محدودیت واردات بنزین به یکی از موضوعات داغ خبری تبدیل شده است. با توجه به نیاز روزافزون کشور به سوخت و تأثیرات اقتصادی ناشی از این محدودیت، کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی اقداماتی را برای بررسی و تصویب راهکارهای لازم در این‌باره انجام داد که در آخرین خبر اعلام شده، نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه دولت، کمیسیون تلفیق بنزین و واردات بنزین به کشور پیرو مصوبات کمیسیون تلفیق خبر داده است.

چندروز پیش، مالک شریعتی عضو کمیسیون تلفیق بودجه در توییتی نوشت که در آخرین روز بررسی لایحه دولت، کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ با هرگونه واردات بنزین در سال آینده مخالفت کرد.

این اتفاق در شرایطی رقم می‌خورد که مطابق آمار در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۳، ۶ میلیارد دلار بنزین به کشور وارد

### طی یکسال گذشته صورت گرفت؛

## جهش سنگین سهم بازار نفت بهران در بازار روانکارها

افزایش توزیع روانکارهای موتورهای نوزی نشان می‌دهد که شرکت نفت بهران با ۷ درصد افزایش در جایگاه اول، نفت پارس با ۴ درصد افزایش در جایگاه دوم، نفت ایرانول با توزیع تقریباً برابر نسبت به سال قبل در جایگاه سوم و نفت سپاهان با ۲۳ درصد کاهش، در جایگاه چهارم قرار دارد.

توزیع انواع روانکارهای موتور در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ به میزان ۲۷۱ میلیون لیتر اعلام گردیده که سهم شرکت نفت بهران با ۱۲۹ میلیون لیتر، به حدود نیمی از بازار کشور رسیده است. شرکت‌های نفت سپاهان با ۱۹ درصد، نفت پارس با ۱۷ درصد و نفت ایرانول با ۱۶ درصد، در رتبه‌های بعد قرار دارند. بررسی میزان

وضعیت بازار روانکارها در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳، شرکت نفت بهران طی یکسال گذشته با جهش قابل توجه ۵ درصدی در توزیع محصولات روانکار، سهم بازار خود را از ۴۳ درصد به ۴۸ درصد افزایش داده است. به گزارش شماره ۳۹۸۷۹۰۱ مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۲۶ سازمان حمایت خطاب به وزیر صمت،

شرکت نفت بهران طی یکسال گذشته با جهش قابل توجه ۵ درصدی در توزیع محصولات روانکار، سهم بازار خود را از ۴۳ درصد به ۴۸ درصد افزایش داده است. به گزارش نفت ما، بر اساس گزارش رسمی منتشر شده توسط سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، درخصوص بررسی

### سرپرست معاونت راهبری تولید شرکت برق حرارتی:

## سوخت ورودی به نیروگاه‌ها امکان قاچاق شدن ندارد

واحد برای تولید برق است، اظهار کرد: بر اساس همین موضوع نظارت روزانه و ماهانه انجام و میزان انرژی تولیدی نیروگاه و راندمان نیز ماهانه کنترل می‌گردد و میزان سوخت تحویلی دقیقاً با میزان تولید انطباق دارد.

وی با بیان این‌که در زمان تحویل سوخت نیروگاه‌ها بررسی‌های لازم در خصوص حجم و کیفیت سوخت تحویلی به عمل می‌آید، اضافه کرد: در هشت‌ماهه امسال میزان افزایش تولید برق نسبت به سال گذشته ۲۰۳۳ درصد بوده ولی سوخت معادل مصرفی از سوی نیروگاه‌ها برای تحقق این رقم تنها ۱۰۲۲ درصد بیشتر از سال گذشته بوده است.

و تمامی مشخصات بارنامه، تانکر، وزن و پارامترهای سوخت ثبت می‌گردد.

سرپرست معاونت راهبری تولید شرکت برق حرارتی با بیان این‌که تمامی این پارامترها یک انحراف استاندارد دارند و اگر خارج از آن باشد، نفتکش متوقف، مکاتبات با نماینده شرکت پخش استان صورت می‌گیرد و صورت جلسه نیز انجام می‌شود، گفت: پس از تایید همه پارامترهای مورد پذیرش سوخت به مخزن نیروگاه منتقل می‌شود.

اسکندری با بیان این‌که مخزن تنها یک مسیر خروج سوخت دارد که آن‌هم به سمت

بر اساس آن محل تحویل سوخت نیروگاه‌ها، مخازن سوخت مایع نیروگاه است. یعنی تا قبل از اینکه سوخت وارد مخزن شود، متعلق به نیروگاه نمی‌باشد.

وی با تأکید بر این‌که اگر سوخت مصرفی در مسیر فرایند تحویل با تخلف مواجه شود در مالکیت نیروگاه‌های کشور نیست، تصریح کرد: از زمانی که سوخت وارد مخزن می‌شود به هیچ وجه امکان قاچاق از این مخازن وجود ندارد، چراکه به محض این‌که نفتکش وارد نیروگاه می‌شود، به صورت اتوماتیک روی باسکول ورودی نیروگاه وزن‌سنجی و پارامترهای فیزیکی آن کنترل و میزان ناخالصی آن پایش می‌شود

به گفته سرپرست معاونت راهبری تولید شرکت برق حرارتی، به هیچ عنوان امکان قاچاق سوخت از داخل مخازن نیروگاه‌ها وجود ندارد.

به گزارش اپلنا، ناصر اسکندری با اشاره به انتشار خبری مبنی بر این‌که سالانه حدود یک میلیارد لیتر از سوخت نیروگاه‌ها در مسیر تحویل به نیروگاه‌ها منحرف شده و یا قاچاق می‌شود، افزود: موضوع قاچاق سوخت از مخازن نیروگاه‌ها با توجه به نظارت سه‌جانبه و تطبیق میزان تولید و سوخت دریافتی غیرممکن است. تفاهم‌نامه‌ای در این ارتباط با شرکت پخش فراورده‌های نفتی منعقد شده است که

## لزوم شکل گیری چرخه پیشگیری و درمان معتادان متجاهر

استاندار تهران گفت: اگر چرخه‌های پیشگیری و درمان مربوط به حوزه معتادان متجاهر به طور کامل شکل بگیرد، قطعاً شاهد موفقیت در این حوزه و کاهش در آمار معتادان خواهیم بود.

به گزارش خبرگزاری مهر، محمدصادق معتمدیان در شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان تهران گفت: باید از همه ظرفیت دستگاه‌ها در حوزه مسئولیت پذیری اجتماعی استفاده و منابع این حوزه را از بخش‌های مختلف تأمین کنیم.

وی پیشگیری، درمان و فرهنگ سازی در حوزه معتادان متجاهر و تبلیغات مؤثر برای جامعه را مهم دانست و گفت: اگر چرخه‌های پیشگیری و درمان مربوط به حوزه معتادان متجاهر به طور کامل شکل بگیرد و مراحل طی شود، قطعاً شاهد موفقیت در این حوزه و کاهش در آمار معتادان خواهیم بود.

استاندار تهران در ادامه درباره برگزاری جلسات عنوان کرد: کار مردم نباید به واسطه تعدد جلسات بر زمین بماند، جلسات باید بر اساس مسئله محوری برگزار و برای مسائل راهکار اتخاذ شود، نگاه‌ها نباید صرفی و تقابلی گرایانه باشند؛ بلکه باید به واسطه راهکارهای صحیح، توأم با خلاقیت، همکاری، هم افزایی و تعامل باشد که در نهایت منجر به حل مشکلات مردم شود.

معتمدیان بر ضرورت اتخاذ رویکرد مدیریت جهادی توسط مدیران تأکید کرد و گفت: مدیرانی که مسئولیت می‌پذیرند باید شبانه روزی کار کنند، چرا که هم اکنون در جنگ ترکیبی هستیم و ما به عنوان کارگزاران نظام باید وقف کشور، انقلاب و مردم باشیم.

وی در خاتمه مهم‌ترین چالش ادارات استان تهران را فعال نبودن دبیرخانه‌ها و عدم پیگیری‌های مناسب و دقیق اعلام کرد.

## ۳۵۰۰ متر مربع ساخت و ساز غیر مجاز در منطقه ۱۹ رفع خلاف شد

شهردار منطقه ۱۹ تهران گفت: رفع خلاف بناهای غیرمجاز در حال ساخت به مساحت ۳ هزار و ۵۰۰ متر مربع واقع در محدوده ناحیه سه به منظور صیانت از حقوق شهر و شهروندی انجام شد.

به گزارش خبرگزاری مهر، حسین اخگر پور شهردار منطقه ۱۹ تهران اظهار کرد: با توجه به تأکید مقام قضائی مبنی بر پیشگیری از ساخت و سازهای بدون پروانه و غیر مجاز برای جلوگیری از تسبیح بیت‌المال از بناهای غیراصولی و نایم در حال احداث جلوگیری شد.

وی با اشاره به اینکه اغلب این رفع خلاف‌ها در شهرک احمدیه اجرا شد تصریح کرد: در همین راستا در خیابان مطهری شمالی نبش کوچه سوم از ستون مزاد برای احداث انباری، خیابان کدخدایی از سقف و دیوارهای طبقه مزاد، پر کردن گود غیرمجاز و ستون مزاد ساختمان نایم رفع خلاف شد.

به گفته این مسئول در شهرک احمد خمینی کوچه زراعتی نیز رفع خلاف کامل از دو طبقه مزاد انجام شد.

شهردار منطقه ۱۹ تهران با تأکید بر اینکه پیشگیری از ساخت و سازهای غیر مجاز به عنوان اولویت مهم در دستور کار مدیریت شهری این منطقه قرار دارد اظهار کرد: در همین راستا با سازندگان غیر اصولی به دلیل فقدان استحکام بنا، عدم رعایت اصول فنی و ایمنی در معرض خطر قرار گرفتن جان و مال شهروندان و آسیب به سیما و منظر شهری به صورت قانونی برخورد می‌شود.

## بیش از ۹۰۰ ایده شهروندان در طرح «من شهردارم» ثبت شد

شهردار منطقه ۸ تهران گفت: با آغاز سومین دوره ثبت نظرات و ایده‌های من شهردارم، ۹۳۴ موضوع توسط شهروندان منطقه ۸ به ثبت رسید.

به گزارش خبرگزاری مهر، فاطمه تنهایی شهردار منطقه ۸ تهران در خصوص اجرای فاز اول سومین دوره من شهردارم گفت: موضوعات و درخواست‌های مورد نظر شهروندان در بازه زمانی مشخص در سامانه با ثبت ۹۳۴ مورد به اتمام رسید و در ادامه بررسی این موارد در دستور کار معاونت برنامه‌ریزی و توسعه منابع انسانی منطقه قرار دارد.

تنهایی در خصوص تنوع موضوعات ثبت شده شهروندان افزود: با تکنیک و دسته‌بندی موارد مطرح شده، حوزه نگهداشت و توسعه محلات همچون رسیدگی به فضای سبز معابر و بوستان‌ها، جمع‌آوری آب‌های سطحی، بهسازی مدارس، اصلاح تقاطع‌ها و بیشترین میزان درخواست‌ها را به خود اختصاص داد. همچنین برخی از درخواست‌ها نیز جزو وظایف مدیریت شهری نبوده و یا قابلیت اجرا نداشته و برخی نیز تکرار داشته که این درخواست‌ها برای بررسی به شورای اسلامی شهر تهران ارسال شده و در نهایت در سامانه شهردارم قرار خواهد گرفت.



## تخریب ۴ هزار و ۶۰۰ منزل مسکونی لبنان توسط اسرائیل

دبیرکل صلیب‌سرخ لبنان گفت: ۴ هزار و ۶۰۰ خانه، تقریباً به طور کامل در این درگیری‌ها از بین رفته است. به گزارش خبرگزاری مهر، جرج کتانه دبیرکل صلیب‌سرخ لبنان در دیدار با میثم افشار دبیرکل جمعیت هلال‌احمر و راضیه عالی‌شوندی، معاون امور بین‌الملل و حقوق بشردوستانه هلال‌احمر ایران که در رأس هیأتی به بیروت سفر کرده‌اند گفت: بعد از اعلام آتش‌بس، مردم آواره در حال بازگشت به کشور هستند اما امکانات بهداشتی و درمانی در لبنان نابود شده است.

وی با تأکید بر اینکه در لبنان و مناطق جنگ‌زده بیمارستانی وجود ندارد و احتمال دارد که مشکلاتی برای مردم در زمینه دارو و درمان به وجود بیاید، گفت: هلال‌احمر ایران سیستم آمبولانس و امدادرسانی خیلی قدرتمندی دارد. اما در صلیب‌سرخ لبنان در شرایط حال حاضر که مردم آواره نیازمند درمان هستند این زیرساخت‌ها و ظرفیت‌ها را در اختیار نداریم.

دبیرکل صلیب‌سرخ لبنان گفت: جمعیت هلال‌احمر ایران در منطقه و جهان سرآمد است. از هلال‌احمر ایران انتظار داریم که از لحاظ حقوقی به پیگیری‌های خود در جهت محکومیت اسرائیل در مجامع بین‌المللی برای نقض حقوق بین‌الملل بشردوستانه در لبنان ادامه دهد.

کتانه گفت: ۴ هزار و ۶۰۰ خانه، تقریباً به طور کامل در این درگیری‌ها از بین رفته است. سرمایه هوا و مردمی که در حال بازگشت به خانه‌های خود هستند یکی از دغدغه‌های اصلی صلیب‌سرخ لبنان است.

وی افزود: چادرهای تولیدی جمعیت هلال‌احمر ایران برای اسکان آوارگان جنگی بسیار مورد استفاده قرار گرفت و یکی از مهمترین اقداماتی بود که از طرف ایران به صلیب‌سرخ لبنان رسید.

در ادامه نیز برای اسکان مردم آواره لبنان شدیدا به این چادرها نیاز داریم. رژیم صهیونیستی در مسیر ارسال کمک‌های بشردوستانه کارشکنی کرده

است. میثم افشار دبیرکل جمعیت هلال‌احمر کشورمان نیز در این دیدار گفت: هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران ظرفیت‌ها و توانمندی‌های بالایی دارد. هلال‌احمر ایران یک جمعیت پیش‌ساز در حوزه اقدامات بشردوستانه است به طوری که در حال حاضر در ۱۴ کشور دنیا دارای مراکز درمانی است.

افشار توضیح داد: ظرفیت بالایی در حوزه لجستیک هوایی هلال‌احمر ایران وجود دارد و بیش از ۲۰ بالگرد در بدنه این ناوگان وجود دارد. لجستیک زمینی هلال‌احمر ایران نیز با بیش از ۶ هزار خودروی امدادی در خدمت مردم است. دبیر کل جمعیت هلال‌احمر با بیان اینکه هلال‌احمر ایران ظرفیت‌های خوبی در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی دارد، افزود: این جمعیت اقلام امدادی مورد نیاز برای سوانح و حوادث را خودش تولید می‌کند و در سوانح بین‌المللی مثل زلزله سوریه و ترکیه پیشگام بوده و اقدام به امدادرسانی کرده است.

افشار بیان کرد: این جمعیت همواره تلاش کرده تا به مردم لبنان امدادرسانی کند. البته با کارشناسی‌های متعدد رژیم صهیونیستی در عملیات‌های امدادرسانی با چالش مواجه می‌شیم. دبیرکل جمعیت هلال‌احمر گفت: محموله‌های بزرگ کمک‌های مردم ایران توسط هلال‌احمر جمع‌آوری شده ولی تاکنون برای ارسال این محموله‌ها از طریق خطوط هوایی با مشکلات متعددی از جمله صدور مجوز رو به رو بودیم و محموله‌های کمک مردم را از طریق راه‌های زمینی به لبنان ارسال کردیم.

افشار با تشریح راه‌های کمک‌رسانی مستقیم و سریع‌تر به جنگ‌زدگان لبنانی، ادامه داد: با توجه به فرارسیدن فصل سرما، هلال‌احمر ایران می‌تواند در زمینه ارائه خدمات بهداشتی و درمانی در مناطق جنگ‌زده لبنان اقدام کند. همچنین محموله‌ها و اقلام زیستی کمکی از ایران با توجه به نیازهای مردم جنگ‌زده، بسته‌بندی و ارسال خواهد شد.

## کودکان مناطق کمتر برخوردار امکان تحصیل در دوره پیش دبستانی را ندارند

نقش تراکم استاندارد کلاس در بهبود آموزش مهارت‌های سواد پایه حکیم‌زاده تراکم استاندارد را یکی دیگر از شاخص‌های عدالت آموزشی دانست و تصریح کرد: قطعاً در کلاس‌هایی با تراکم بالا فرصت یادگیری مناسب برای دانش‌آموزان فراهم نیست و معلم نیز زمان کافی برای تعلیم و تربیت در اختیار ندارد؛ موضوعی که با عدالت آموزشی در تضاد است.

حکیم‌زاده خاطر نشان کرد: در دوره قبل مسئولیت بنده که دفتر پیش‌دبستانی ذیل معاونت آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش فعال بود، با برنامه‌ریزی دقیق و علمی و حرکت هدفمند و همچنین مأموریت‌های دولت نرخ پوشش دوره پیش‌دبستانی به حدی افزایش پیدا کرد که حتی در مناطق کمتر برخوردار این شاخص از میانگین شهرهای بزرگ بالاتر بود؛ اما متأسفانه در چند سال اخیر سیاست گذاری به نحوی بوده که جمعیت حداکثری کودکان به طور خاص در مناطق کمتر برخوردار و لازم‌التوجه امکان گذراندن دوره پیش‌دبستانی را ندارند؛ این موضوع قطعاً در مسیر تحصیلی آنان آثار منفی خواهد داشت.

حکیم‌زاده با اشاره به ضرورت نهادهای شدن عدالت آموزشی در کشور، پوشش صددرصدی دوره پیش‌دبستانی را یکی از مصادیق آن دانست و ادامه داد: در مناطق کمتربرخوردار که کودکان به دلایل مختلفی امکان گذراندن دوره پیش‌دبستانی را ندارند و مهارت‌های لازم زبانی، شناختی، عاطفی و اجتماعی را کسب نمی‌کنند، احتمال موفقیت تحصیلی کاهش جدی می‌یابد؛ زیرا کودک از آمادگی لازم برای ورود به مدرسه برخوردار نیست. معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش یادآور شد: علی‌رغم اینکه اقدامات جدی برای پوشش حداکثری دوره پیش‌دبستانی در سراسر کشور صورت گرفته بود و حتی نرخ پوشش به بالای ۷۲ درصد نیز رسیده بود، در سال‌های اخیر شاهد افت جدی این شاخص به ویژه در مناطق کمتر برخوردار بودیم. موضوعی که قطعاً می‌تواند در پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان تأثیر منفی داشته باشد.

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش گفت: در مناطق کمتر برخوردار دوره پیش‌دبستانی امکان گذراندن به گزارش خبرگزاری مهر، رضوان حکیم‌زاده در مصاحبه با برنامه «تیتراژ اول» با اشاره به مسئله فقر یادگیری و دلایل آن، گفت: به طور کلی عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان متأثر از عوامل تأثیرگذار درون‌مدرسه‌ای و بیرون‌مدرسه‌ای است که این عوامل می‌توانند در پیشرفت تحصیلی دانش‌آموز اثر مثبت بگذارند و یا اثرگذاری منفی داشته باشند.

وی گذراندن دوره پیش‌دبستانی را یکی از عوامل بسیار تأثیرگذار در پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان توصیف کرد و افزود: گذراندن این دوره سبب آمادگی مناسب دانش‌آموز برای ورود به مدرسه و نظام آموزشی رسمی کشور می‌شود. در واقع این دوره پیش‌نیاز موفقیت دانش‌آموز در مسیر تحصیلی است.



### اخبار

## امضاء تفاهم نامه گردهمایی برنامه ریزی خرید شرکت های فولادی کشور

به گزارش خبرنگار روابط عمومی، تفاهم نامه‌ای در راستای هم فکری و هم افزایی، شناسایی و ارزیابی منابع تامین داخلی و ایجاد وحدت رویه سنجش منابع تامین در میان شرکت های فولادساز و با هدف تقویت زنجیره تامین گردهمایی برنامه ریزی و پشتیبانی خرید شرکت های فولادساز کشور به امضا رسید.

عطا تقضلی معاون خرید فولاد خوزستان گفت: امروز تفاهم نامه‌ای با حضور شرکت های فولادی امضا شد که حاصل هم اندیشی و هم افزایی کارکنان واحد برنامه ریزی خرید بوده که در میان تعدادی از شرکت های فولادی انجام شد.

وی هدف این تفاهم نامه را اشتراک گذاری منابع در میان امضا کنندگان برشمرد و اظهار داشت: با وجود منابع غنی که در شرکت فولاد خوزستان و دیگر شرکت ها وجود دارد، به دلیل محدود بودن منابع تامین، به موجب این تفاهم نامه اطلاعات در میان این شرکت ها به اشتراک گذاشته شده و دسترسی به برخی از منابع طبیعی که محدودیت وجود دارد، را آسان می نماید. سیاست معاونت خرید بر استفاده حداکثری از ظرفیت داخل کشور می باشد.

بر پایه این گزارش، تفاهم نامه همکاری بین شرکت های عضو با رویکرد ایجاد مدل مشترک ارزیابی منابع تامین، انتقال دانش و تجربیات، بررسی و جمعیت نیازهای مشترک در راستای تقویت سازندگان ایجاد نشان تجاری ایرانی، ایجاد کارگروه های تخصصی و بستریهای حمایتی تامین کنندگان، سرمایه گذاری توسعه سبد محصول و ایجاد فضای رقابتی تنظیم و مورد تایید اعضا قرار گرفت.

گفتنی است، تفاهم نامه یادشده روز یکشنبه ۴ آذرماه ۱۴۰۳ در حاشیه بیست و یکمین بین المللی متالورژی (ایران متافو) امضا و مدت اعتبار آن از تاریخ امضا به مدت ۵ سال و قابل تمدید می باشد. همچنین شرکت های امضا کننده شامل: فولاد خوزستان، فولاد مبارکه و ذوب آهن اصفهان، مجتمع فولاد خراسان، فولاد هرمزگان جنوب، فولاد آلیاژی ایران، آهن و فولاد ارفع، صنایع فولاد آلیاژی پاسارگاد، صنایع معدنی فولاد سنگان خراسان، فولاد غرب آسیا، فولاد سفید دشت چهار محال و بختیاری، ورق خودروی چهار محال و بختیاری، مجتمع صنعتی اسفراین، سنگ آهن مرکزی ایران و معدنی و صنعتی گل گهر می باشند.

## مدیر مجتمع فسفات اسفوردی بافق خبر داد:

## پیشرفت بیش از ۸۲ درصدی کارخانه باز فرآوری پسملد

مدیر مجتمع فسفات اسفوردی بافق از پیشرفت ۸۲ درصدی کارخانه باز فرآوری پسماند (تیلینگ) مجتمع فسفات و افزایش اشتغال زایی با تکمیل این طرح خبر داد.

به گزارش روابط عمومی مجتمع فسفات اسفوردی بافق، حسن باقری مدیر مجتمع فسفات اسفوردی توضیح داد: کارخانه باز فرآوری پسماند (تیلینگ) مجتمع معدنی فسفات اسفوردی بافق تا به امروز پیشرفت ۸۲ درصدی داشته و با تکمیل این کارخانه، اشتغال زایی ۱۲۰ نفر به صورت مستقیم و تولید ۱۸۰ هزار تن کنسانتره آهن را به دنبال خواهیم داشت.

## با حضور مقامات کشوری و استانی در غرفه شرکت فولاد خوزستان همراه بود

در نمایشگاه ایران متافو با حضور امین ابراهیمی مدیرعامل اسماعیل گودرزی عضو هیات مدیره، علیرضا مخبر درزولی قائم مقام مدیرعامل در امور ستادی و مسئولیت های اجتماعی و جمعی از معاونان، مدیران، روسا و کارشناسان فولاد خوزستان، گزارشی از عملکرد گروه فولاد خوزستان و چشم انداز پیش روی این مجموعه به بازدید کنندگان ارائه شد.

به گزارش روابط عمومی، در بیست و یکمین نمایشگاه بین المللی متالورژی (ایران متافو)، محمد باقر آقا علیخانی دبیر ستاد تسهیل و رفع موانع تولید کشور، محمدرضا بناپایان و سید رسول خلیفه سلطانی عضو هیات مدیره و دبیر انجمن تولید کنندگان فولاد ایران، محمد امیر نماینده مردم شریف اهواز، باوی، کارون و حمیدیه در مجلس شورای اسلامی، جواد حاتمی مدیرعامل شرکت فولاد کاوه جنوب کیش، مجید ناصر مدیر گروه صنعتی کاوه پارس و نمایندگان از شرکت های تولیدی داخلی و خارجی و دیگر فعالان حوزه صنعت و معدن کشور، از غرفه شرکت فولاد خوزستان بازدید نمودند. گفتنی است، شرکت فولاد خوزستان در بیست و یکمین نمایشگاه بین المللی متالورژی (ایران متافو) در کنار بیش از ۵۶۶ شرکت داخلی و ۲۳۲ نام و محصول خارجی از ۲۲ کشور مختلف در سالن ۳۸۸ تا روز سه شنبه ۶ آذرماه ۱۴۰۳ پذیرای بازدید کنندگان می باشد.



## ری را نخستین خودرو متصل ساخت داخل

دقیق حادثه و خودرو و سرنشینان و B-Call عمل می کند.

فرآیند عملیات و رودی سازمان E-Call هنگام دریافت تماس اضطراری به گونه ای است که تماس خودکار با شماره ۱۱۲ برقرار می شود و موقعیت دقیق خودرو از طریق GPS، شدت ضربه و وضعیت ایربگها، حالت خودرو (در صورت واژگونی)، سرعت خودرو هنگام تصادف، نحوه خسارت (ضربه از جلو یا عقب خودرو)، نوع خودرو و زمان دقیق حادثه را به مرکز مخابره می کند. زنجیر لیلی در پایان با ابراز خرسندی از اجرایی شدن این سیستم با همکاری امداد و نجات افزود: این سیستم برای خودروهای تولیدی ری را در گروه صنعتی ایران خودرو اجرایی شده و امیدواریم در ادامه برای خودروهای هایما، تارا و دنا نیز بتوانیم این ماژول را عملیاتی کرده تا با همکاری این دو مجموعه امدادی بتوانیم شاهد کاهش حوادث جاده ای و ایمنی هرچه بیشتر رانندگان و سرنشینان باشیم.

مجهزی شکل گیرد تا رضایت مشتریان فراهم شود، با همین هدف شرکت امداد خودرو ایران که وظیفه خدمات رسانی و ارائه خدمات امدادی به خودروها را عهده دار است، طی نشست و هم اندیشی با گروه امداد و نجات هلال احمر برای تکمیل زنجیره پشتیبانی، نخستین خودروی متصل گروه صنعتی ایران خودرو برنامه ریزی کرده است.

در همین راستا با هم فکری و مشارکت دو مجموعه، استفاده از ماژول (Break down call) با هدف سرعت بخشیدن به حضور گروه امداد در حوادث و همچنین رسیدگی به نقص فنی خودرو است. معاون فن آوری و توسعه کسب و کارهای نوین امداد خودرو ایران، با اشاره به عملکرد دو ماژول (E-Call) (Emergency call) با هدف کاهش تلفات جاده ای و تشخیص خودکار تصادف و تماس خودکار با ۱۱۲، ارتباط سریع با مراکز امدادی و ارسال اطلاعات حیاتی موقعیت

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از ایکوپرس- در دنیای امروز، فن آوری به سرعت در حال پیشرفت است و یکی از مهم ترین دستاوردهای این پیشرفت، ظهور خودروهای متصل یا (Connected Car) است. این خودروها با استفاده از فن آوری های نوین، به اینترنت و سایر دستگاه ها متصل می شوند و امکاناتی را فراهم می کنند که نه تنها تجربه رانندگی را بهبود می بخشد، بلکه ایمنی و کارایی سفرها را نیز افزایش می دهند. به منظور پشتیبانی از چنین محصولی ضرورت دارد، زنجیره پشتیبانی مستحکم و

## تولید ۱۲۵ هزار تن منگنز در سال جاری



منگنز ایران با بیان اینکه با همین میزان برداشت تا ۵۰ سال آینده معدن ونارچ قابل برداشت است خاطرنشان کرد: منگنز باعث استحکام فولاد می شود و تا ۸ درصد از فولاد تولیدی کشور دارای منگنز است که موجب افزایش استحکام قطعات فولادی و حذف اکسیژن و گوگرد از آن می شود.

در ادامه این بازدید محمد جواد آخوندی رئیس اداره معادن صمت استان قم گفت: ۲۰۷ معدن در قم شناسایی شده است که از این تعداد ۱۰۲ معدن در حال حاضر فعال هستند. بهترین معادن در حوزه فلزی قرار دارند. در حوزه استان حدود ۱۴۰۰ نفر در معادن مشغول هستند و حدود ۹ میلیون تن در سال استخراج در قم داریم. همچنین ۹۳۰ میلیون تن ذخایر ثبت شده قطعی استان است.

وی افزود: حقوق دولتی از سال جاری حدود ۸۰ تا ۱۰۰ میلیارد تومان است که ۴۰ میلیارد تومان آن از معدن منگنز است. بیش از ۸۰ درصد حقوق دولتی در سطح کشور از طریق معادن فلزی است. بیشتر صنایع معدنی استان در حوزه شن و ماسه و سنگ دانه بندی است اما در سالهای گذشته با تلاشهای انجام گرفته صنایع معدنی به سمت صنایع فلزی حرکت کرده اند.

به گزارش عصر اقتصاد ، محمدرضا راغبیان مدیرعامل شرکت معادن منگنز ایران در حاشیه بازدید خبرنگاران از این معدن گفت: ۱۲ میلیون تن منگنز تاکنون در این معدن اکتشاف شده و در سال جاری نیز تا صدو بیست و پنج هزار تن منگنز از معدن ونارچ قم استحصال می شود معدن منگنز ونارچ قم ۳۰ تا ۳۵ درصد از نیاز صنایع داخلی به منگنز را تامین می کند. راغبیان افزود : معدن منگنز ونارچ قم با قدمت بیش از ۶۰ سال توانست در سال گذشته صد و چهارده تن منگنز تولید و به صنایع داخلی و فلزی تحویل دهد.

محمدرضا راغبیان از اشتغال مستقیم سیصد و پنجاه نفر در معدن ونارچ خبر داد و گفت: در حال حاضر تا عمق ۳۴۰ متری زمین، منگنز در حال برداشت است، اما تا عمق ۶۵۰ متری منگنز کشف شده و تا ۳۰ سال آینده به این عمق خواهیم رسید.

مدیرعامل معادن منگنز ایران با بیان اینکه مدیرعامل شرکت معادن منگنز ایران گفت: منگنز جزو ۱۳ عنصر استراتژیک کشور است. در حال حاضر ۶۰ درصد ذخایر منگنز در جهان در قاره آفریقا قرار دارد. بیشترین ذخیره این فلز در خاورمیانه در اختیار شرکت معادن منگنز ایران است. مدیرعامل شرکت معادن